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POBLET

EL fundad�r del Monasterlo cisterciense 'de Poblet fue Ramon

Berenguer IV, conde de Barcelona y de Provenza y principe
soberano del Reino de Aragon. Hizo, al efecto, donacion, al abad
Sancho de Fontfroide, [unto a Narbona, del ffortus de Fobtet, en

18 de Enero de 1149. Las leyendas del pals suponen la existencia
anterior de un anacoreta del mismo nombre local.

Segtln una donacion de los vizcondes de Cardona, datada en

6 de Mayo de 1151, vivian ya los monies en esta localidad, y baio el

gobierno del abad Esteban recibtan la confirrnaclon de sus propie­
dades de Ramon Berenguer IVa 18 de Agosto de 1151. La instala­
cion de la comunidad, en el Monasterio, se celebraba en el con­
vento como hecha el 7 de Septiembre de 1153 baio el gobierno del

abad Guerao.

Emplazamiento. - Se encuentra Pohlet remontando el cursu

del Francoli y la Via general romana que de Tarragona conducia a

Lerida. Es el camino seguido por la Reconquista del siglo xu, casi

paralelo al actual ferrocarrtlque pasa por Montblanchva 8 kilorne­
tros del Monasterio, y por la Espluga, a 3 kilometros. •

OrgAnizacion general. - Pohlet es .ejemplo complete de las mas

grandes instituciones del Cister; el P. Manrique, historiador gene­

ral de la Orden. decia de el: Populetum •.• toto orbe Chrtstiano nulll

secundum.
Va unida a la fundacion religiosa de Pohlet la Idea de cultlvo

efemplar de una nueva zona del Estado en formacion. Las propie­
dades aneias son graulas, agr icolas y forestaies, grangiw - dirigf­
das cada una por un monle con la «familia» correspondiente de con­

versos 0 legos y mpzos .de Iabranza, guardas rurales, etc.: - La
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Pena, de aguas abundantes y delieioso lugar de retiro, y la de
Castetlfolllt, que guardaban y explotaban un dilatado y hermoso
bosque. En la parte mas baia, las granjas de Milmanda, de Riuda­
bella y Mediana, rodeadas de viiiedos y campos de labranza, huer­
tos y pastos.

Ell todas las ciudades y poblaciones importantes de Catatufia
tuvoPoblet casas y propiedades, y derechos, como el de pastoreo en

los estados reales, y partlcipacicn en las explotaciones, desde las
salinas de Cardona a las pesquerlas de Ampurias. Cada conquista
senala a Poblet una filial: Piedra, en Aragon; Benifassa, en el punto
de union de sus tres reinos 0 Estados; la Real, en Mallorca; el Prio-

-

rato de San Vicente, en Valencia; el de Nazaret, en Barcelona; el
del Tallat, en la divisoria de Tarragona y Lerida. Tiene seftorios de
gran magnate: el castillo y viii a de Verdu, por eiemplo; yel de Me­
nargues, que fueron de las casas casi reales de Cervera y de Urgel ..

La enumeracion de las granias, derechos y seiiorios de Pohlet, en

los reconocimientos de propiedades hechos por Jaime I, a. 1222, y el
-Papa Honorio III, a. 1220, ocuparla'paginas enteras. hos abades de
Poblet ejercen no 8610 iurisdlccien- sobre sus filiales y senorlos:
suelen ser Vicarios generales del Cister en los reinos de Aragon y
de Navarra: tienen primer lugar en las Cortes de Catalufla; obtie­
nen repetldamente el cargo de Diputado en iI! Generalidad, que
venia a ser como ministro; por concesion de Pedro IV, los abades de
Poblet 0 sus delegados monies desempefian el alto cargo de Limos­
nero real en la Corte y acompaiian al Rey dentro y fuera de sus

Estados, en sus empresas y conquistas, como a Alfonso V en la de
Napoles, y a, menudo son sus. conseieros y ernbaiadores politicos;
el monje archivero del Monasterio tiene, por conceslon de Pedro "
el Catolico, atribucion de notario real; el abad y sus monies esta­
ban relevados de jurar en causas y pleitos, debian ser creidos bajo
pals bra. desde la concesion de Alfonso II. En todos los castillos,
villas y lugares del Monasterio se podia alzar la,bandera real. como

signo de protecclon-del soberano, por voluntad y mandato expreso
de Jaime el Conquistador, a. 1222.

'

Disposition general. - Poblet reunia en su recinto «todas las
cos as necesarlas» dependencias y oficios «para Que los monies no

hubiesen de salir de el». Era una verdadera poblacion, organismo
tan completo como el de los monasterios cabeza de la Orden, el
misrno Citeaux 0 Clairvaux el de San Bernardo.

Vlene a formar su construccion tres vastos reclntos, con unas
puertas sucesivas de comunicacion.

La sencilia puerta del PRIMER RECINTO tlene, en Impostas del atrlo
y del a brevadero exterior. el escudete del abad Fernando de Lerin,
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a. 1531-1545, la Jarra y Azucenas de M'aria y las iniciales P.O.,

de Poblet. Sobre la puerta, en un nicho, ia imagen de la Virgen,
advocacion del Monasterio, como de todos los del Cister. Ence­

rraba el primer recinto una calle con habitaciones de labradores,

obreros, guardas y converses. para los trabajos del Monasterio y sus

poseslones; y un pOZO abundante, abrevaderos y conducclones, todo
de piedra, obra del abad Guimera, a. 156,1·1583, con su escudo: dos

fajas roias en campo de oro.

AI Iondo de una alameda se levanta la PUERTA DORADA del se­

gundo recinto. Es obra de los abades Delgado y Payo Coello,
a. 1480·1499. Baio la cornisa de matacanes y almenas hay los escu­

dos reales de Juan II y Fernando el Catolico : Aragon, Sicilia y

Castilla; y los escudetes de los abades: un lobo pasando entre

torres, y en el otro un leon bandado de escaques con bordura de

cruces. Se supone terminada en 1493, cuando se recibio en ella a

los Reyes Catolicos. Fernando e Isabel, a sus hijos el infante Juan

y las infantas Juana, lsabet y Catalina, que fueron luego reinas de

Espana, Portugal e Inglaterra, y. a los infantes convertidos Juan y

Fernando, hiios del rey de Granada. Se doro el chapeado de la

,puerta en 1564, cuando por vez urimera vlno Felipe II a celebrar la

Semana Santa en Poblet.
La CAPILLA DE SAN JORGE, ala derecha de-la puerta, 'es.obra de

Alfonso V y del abad Conill, a. 1452,y esta dedicada a la Virgen del

Rosario, San Miguel y San Jorge. «protectores» del rey en la con­

quista de Napoles, quien la dote de riquisimos ornamentos. Todavia

ostenta los escudos reales de Aragon y Napoles y el escudete del

abad con senat de un coneio. Delante de esta capilla se apeaban
las cemitivas reales.

EI SEGUNDO RECINTO contlene, en una gran plaza, irregular y al

norte, la CAPILLA donde oraban los reclen lIegados, construcclon

primitiva de Ramon Berenguer IV; en ella se hallo Ja antigua Virgen
dicha, de los Cipreses; en 1251 Iue dedicada a Santa Catalina. En­

tre la capilla y la puerta dorada se ven: la puerta de la BOLSERiA con

eseudet.e del abad PIlYo Coello, a. ,1480,1498, y las dependencias,

en ruinasvdel HOSPITAL DE POBRES, construido en un prlncipio con,

donativos de Bernardo de Granyena, a. 1207. AI Sur de la plaza hay
la HOSPEDERiA y el antiguo PALACIO ABACIAL, derribados en su ma­

yor parte; quedan restos del Salon de Arcos donde se alo)aron cen­

tenares de damas del sequito de-Isabel la Catolica, segtin relacion

conternporanea. Mas apartado, tarnbien al Sur, se encuentra el PA­

LACIO MODERNO ABACIAI:., construccion, no terminada, del Abad OlI­

ver, a. 1583'1598, con su largo corredor de comunicacion con la

Clausura, a traves del huerto, obra del abad Genover, 8. 1732.
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La fortiflcacion de cuatro frentes que cierra la CLAuseRA la
dispuso Pedro IV ,Ia diri�io su Iugarteniente Fr. Guillen de Guimera
y la construyo el abad Guillen de Agull6, a. 1367-1382, para custodia.
de [as osamentas de los mas gloriosos reyes que jamds fueron de
La casa de Aragon. La PUERTA REAL de la Clausura es pieza com­
pleta de arte militar del siglo XIV. En la clave de la puerta, vese el
escudo y, a los lados, unos -timbres reales; en uno, conservado, se
lee. en latin, en caracteres pequefios, abreviados: Esta. obra co­
menz6 eli tiempo de Pedro (IV) Rey de Arag6n. En 10 alto alteman
escudetes reales y del abad Agull6.

Las DEPENDENCIAS CLAUSTRALES Y la IGLESIA MAYOR ftieron traza­
das en los reinados de Ram6n Berenguer IV y Alfonso II y su plan
rornanlco tue seguido en la construccion de medlados, del siglo XII
hasta principios del XIV. Leg6 Alfonso lIa Poblet, a. 1194, cuantiosos
bienes, su cuerpo y 8U corona real y Ie consagr6 su hijo Fernando,
que fue despues el celebre abad de Monte Aragon. Los magnates'
haclan donaciones al Monasterio, llarnabanse de su hermandad 0
profesaban monies, como Pedro de Queralt y Jofre de Rocaberti, y
muchos elegian en el sepultura; constituyendo alii Pante6n nacio­
nallas casas nobles de Urgel, Cabrera, Moncada, Cervera, Angle­
sola, Pons de Ribellcs, Jorba y Alcarraz, Boixadors, Granyena,

. Puigvert, Montpah6, Timor.:. La heraldica primitiva de algunas de
estas casas puede estudiarse en sus humildes sepulcros, senciltas
caias de piedra, sin Inscripcion las mas, puestas en el suelo, arrima­
das at paramento exterior de la igtesia', 0 al muro de clausura, en
el cementerio de monies y conversos: asi estan todavia la del Gran
Condestable Moncada, de los Cervera, Queralt... 0 en tierra llana,
sin seftal alguna, en las capillasde la iglesia, como las de la Real
casa de Urge!. Mas tarde, en las paredes de la Galilea y del Claus­
tro, se erigieron otras: las de las casas de Anglesola, Cervera,
Pons, Urgel, Guirnera, Jorba, Timor, Cabrera, Rocafort, Alanya,
Copons, VaIHlebrera .. ;

La presencia repetida del abad Vidal, de Fontfroide, en Poblet,
a. 1166.y 1177, no debio set extrafia al plan de construcci6n de la
Iglesia de su filial,' influencia legitimada por la soberanla de Al­
fonso II en Provenza y Estados vecinos. Donativos de a-fines del
siglo XII indican el culto establecido .en Ia Iglesia de Poblet; red i­
tosaplicadcs a ornamentos del altar, a, 1191; sefialamiento real de
quintal y medio de cera cada afio para Ilurninarlo, a. 1193...

A tiltimos del siglo XIll y principios delxrv debi6 construirse la
Galilea de la Iglesia y abrir el roset6n Que inunda de luz la nave
central; hacia 1330 el abad Copons reconstruy6. las b6vedas de cru­
ceria del colateral Sur y las siete c:aplllas aneias; luego comenz6 la
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construccion de un finfslmo C'lMBORIO; la peste de 1348. que casl

extinguio el Convento, debi6 lnterrumpir esta obra no acabada.

EI CLAUSTRO Y LAS DEPENDENCIAS CLAUSTRALES estariah ya plan­

teados en tiempo de Alfonso II; asi 10 muestran las estructuras de

b6vedas lisas, apuntadas en caii6n-seguido de la SACRISTfA VIEJA;

LOCUTORIO. CALEFACTORIUM 0 BARBERiA, PASO AL PALACIO DEL PRIOR

Y el gran REFECTORIO, de b6veda apuntada cori arcos dobleros, ana,

loga a la Iglesia mayor. Acusan la severidad primitiva del Cister; ert

tiempos de Ramon Berenguer IV, Ia gran sala extraclaustral, hoy

con la boveda calda, Ilamada Juego de pelota, y que debio ser la

ENFERMIiRfA primitiva 0 DORMITORIO de ancianos monies. A la CAPILLA

adiunta DE SAN ESTEBAN, de igual estilo consttuctivo, Ie atribuye

caracter funerario el testamento de Elvira de Urgel, a. 1212. y baio

de ella existe la camara que servia de PUDRIDERO a los cadaveres

reales, seg un el ceremonial [uneralias 'de Poblet, del siglo xv. Las

GALERiAS DEL CLAUSTRO y las restantes dependencias del mismo

resultan documental mente en obra durante todo el siglo XlII, si­

guiendo siempre la traza original romanica de sus muros; pero

empleando ya en las b6vedas el sistema de crucerias yen los cala­

dos de los huecos las tracerias Ilamadas goticas, La GALERiA SUR, la

mas antigua del claustro, Ilamada de la lectura, adjunta a la Iglesia,

dice la cr6nica de los condes de Urgel Que la coste6 Arrrien­

gol VIII, muerto en I�. Constan, en Poblet, donatives de este prln­

cipe ,
a. 1191,Iegados y eleccion de sepultura en el Monasterio. Es

de igual esttlo el Ternplete del LAvj\BO, aneio a Is gale ria opuesta.

EI apogeo de la obra constructive claustra I de Poblet es del rei­

nado de Jaime I el Conquistador, gran devoto del Monasterio que

acudia al mismo con ()fr�ndas continuas y personalmente a pedir
consejo a SUS monies y protecci6n a Santa Maria en sus empresas

de' conquista. Constan sus donaciones: especial para la obra del

claustro en dinero, aiio 1225, y en ti�rras y propiedades de rentasvy

la prodigalidad de legados, ton su cuerpo, insignias reales, altares,

reliquias y seiiorios varios, cuyos legados sus sucesores' no cum­

plieron estrictarnente, Era monje de Poblet, en su veiez, el tutor

y conseiero mayor del Rey, el guerrero y hombre de Estado Guillen

de Cervera, ,a quien cita con respeto el Conquistador en 5U Cronica

yen documentos de alta politica, y fueron activos abades de Po·

bter, por estos tiempos, otros individuos de esta familia, especial­

mente Ramon de Cervera, a. 1224-1229.

Del misrno tiempo hay continuos donativos de magnates para

as obras de las dependencias claustrales: de Armengol VIll de

Urgel, para el C'LAUSTRO y de su esposa Elvira, para la.cAPILLA FU':.

NERARIA DE S. ESTEBAN. 8. 120M Y 1212; de Poneto ,de Cabrera. para

,

\
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el DDRMITDRIO en construcclon, a. 1243; del araoblspo Albalat, CDn­

donacion de decimas para la obra de la SACRISTiA, AULA CAPITU­

LAR, LDCUTDRIO-y DDRMITDRIO, a.,1247,-y asignaciones de Pedro
de Guerra, con.igual obieto, 8. 1249 ... ; basta el reinado de jaime 11,
en el testamento de Pedro de Putgvert.para la obrs del dormitorto
y del claustro, a. 1297. Para el REFECTDRIO DE CDNVERSDS hay dona­
tivos de A. de Timor y G. de Guardia, a. 1.225 y 1234.

La SALA CAPITULAR es de disposicion tambien parecida a las de
otros Monasterios, especialmente del Cister, Que no alcanzan el
caracter y grandiosidad de esta. Embaldosan la sala grandes lau-
das de piedra, CDn figuras entalladas; son enterramlentos de anti-
guos abades perpetuos: Poneto de Copons, a. 1348, CDn inscrip-
cion y seilal heraldica de un copen con tres sierpes terminales;
Guillen de Aguila, a.-1393. tamblen consu dedicatoria y el escudete
de cuatro Iosanges en cruz, Que ya conocimos en la Puerta real;
Bartolome Conill, a. 1458, con su bulto y escudete tiel conejn, pero
sin inscripclon nidatat juan Payo Coello, a. 1498. de larga inscrip-
cio" laudatcria y el escudete del leon bandado tie escaques, CDn
bordura de cruces; Domingo Porta. a. 1526, CDn la figura y escudete
del portal, pero sin data nl nombre, no mas con lmprecacion de mi­
serlcordia; Fernando de Lerln, a. 1545, tambien CDn figura, escu-

dete de la jarrR yazucenas. sin nornbre ni . data y con lnscripclon
de acto de fe; Pedro Boques, a. 1564, CDn seilal de tres herraduras;
Francisco Oliver de Boteller, a. 1598, ·tDn Inscripclcn y escudetes
de tres botas .0 toneles; juan Tarros, a. '1602, stn inscripcion, pero
con su figura y escudete de tres terrones y un palaro: y. finalrnente,
del ultimo abad perpetuo Simon Trilla. con su bUItD, data a. 1623,
escudete CDn gavilla de trigo y el 5.01, e inscripclon alusiva a sus

Iuchas infructuosas en defense de las atribuciones generales del
MonasteriD

Siguen, a contlnuacion del aula capitular, la escalera de acceso
al centro del gran Dormitorio superior. toda ella labrada de piedra.
un as pequenas dependencias ba]o su boveda, el LOCUTDRIO, pieza de
paso a IDS claustritlos posterlores, y per ultimo, prolongando -Ia
alineacion en ala exterior de unos 5U ms. de longitud, las dos salas
de la BIBLIDTECA, de dDS naves parecidas a las del Aulaf:apitular.
locales probables de conferenclas y trabaio, aulas de estudio, co­

lloquii locus y propugnandt autce, primltivamente, y lugar, despues,
donde se guardaron los libros antiguos del convento.v la famosa
Iibrerfa de!' siglo' xVll,(Iadiva de Pedro de Aragon, cuyos eiempla- �. �

res, hoy esparcidos, distfnguense por -su especial encuadernacion
uniforme, roia, con el escudo y nombre del magnate,

Por encima de toda esta larga en filacion de salas, corre, en piso
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superior, una sola gran nave de unos 10 ms. de anchura por unos

87 rns. de longitud, el DORMITORIO DE MONJES JOVENES, tamblen ami­

loga; pero una de las mayores Que tuvieron los grandes monasterios
del Cister.

Las DEPENDENCIAS CI.AUSTRALES EXTERN AS. � Acaba 'Ia semi­

espina de las dependencias de la c1ausura con IHs aneias a la gale­
ria Poniente del claustro. Son estas: la entrada ,0 ATRIO de dlcho

claustro, construido por el abad Copons; a derecha la NAVE OF. LOS

LAOARES Y a izquierda la doble.y pintoresca de la BODEGA, cuyas
bovedas de erucerla sostiene en su eie una serie de robustos pi la­

res ochavados con sus capiteies y. sltas bases cuadradas. Es proba­
ble que esta doble nave, excavada ahora en foso, fuese, pr irnitiva­

mente, de piso llano, destinada al REPEcToRlo ns CONVIiRSI)S. para

cuya construccion hay donatlvos del siglo XIII, como los de Arnaldo

de Timor, a. 1225, y Guijlen de Guardia, a -. 1234. «En aquellos tiem­

pos lIenos los monasterios de religiosos de raza noble, los frailes

conversos Que acudian alII eran labradores 0 gente de oticio ... una

especie de servidores Que los cistercie.nces podlan tomar con per­

miso del dioeesano.»
PALACIO v CAMARAS REALES. - No tuvieron en un prlnclplo estas

dependeneias claustrales plsos superiores: el abadCopons, a. 1316-

1348, construyo las estancias altas del angulo noroeste. A orlncl­

pios del siglo xv se unieron a elias las magestuosas construcclo­

nes.-no terminadas, del PALACIO'REAL, Que corren a 10 largo de laR

azoteas de la galeria, a ponieute pel claustro, sobre la nave de ic.. ..

lagares y la Galllea, al pie de 10 Iglesia. Es esta construedon del

rey Martin; quien, a tal etecto, consigno, en 1397, las declmas Que
debla pagarle Poblet. Debe ser trabaio del magister domorum Ber­

ges. a.quien el soberano escribia, a 4 de Noviembre de 1402. encare­

clendote Que terminara·la obra de nostres cambres que aout lets.
Habla, en el Monasterio, otras CAMARAS REALES anteriores Ha-,

Hanse en el fonda de la clausura, adjuntas al muro Este, entre el y

la enfermerla primitiva y capilla de San Esteban: abren sus venta­

.nas sobreel antiguo verger major. Por los anos 1381 y 1382 escrl­

bia Pedro IV 81 abad Guillen de Agullo muy complacido de Que

ailadiese a las vlelas estancias otra bella cambra .y Que avanzara,

a continuaclon, las eonstrucciones de las grandes salas de. los ar­

cos, baia yalta. existentes hoy en ruina. Vivian tlbremente los

Reyes en estas estancias 0 en las del abad y usaban, en- ciertos

casos, de las propias dependencias claustrales: asi vernos a la reina

Marla de Navarra, primera esposa de Pedro IV, recien parida en

Poblet, balar a comer al refectorio de los monies; a Isabella Cato.

liea aloiar a 108 centenares de damas nobles de su sequito en 111
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gran sala abaelal, y a Felipe 0 hacienda Is ceremonla de lavar los
pies y dar de comer a los pobres en el mismo retectorlo.

Las TUMBAS RBALES. - Pedro IV hizo del Monasterlo una Institu­
ci6n real y de su Iglesia panteon fastuoso para los Reyes de Iii Casa
de Arag6n. En un principio, can e lrnaestro Eloy, de Barcelona,
a.1359, trat6 de construir euatro sepulcros con paso intermedio bajo
los arcos del crucero; pero no hallando espacio para ella, se Ideo,
hacia 1370, la construccton de areos escarzanos balo los laterales
del mlsmo crucero, deiando libre paso Inferior y montando encima
hasta seis sepulcros reales, tres a cada lado, con estatuas yacentes
de alabastro policromado y grandes doseles .de madera con plnacu­
los y hastiales, calados, dorados y polieromados, can sus bovedi­
lias Interiores de fondo azul y estrellas de oro, Encarg6se la elecu­
ci6n, en 1371, al maestro imaginero de Lerida Jaime Castails,
quien, con un su esclavo, debla trabaiar todavla en Poblet hacia
el 1377 segun cartas del Rey al abad Guillen de Aguil6. La elecu­
cl6n de los doseletes la contrat6 el abad con el carpintero, de Vim­
bod I, Bernardo. Teixidor, en 1382, por ptazo de cuatro aiios; pero
conioel Rey murl6 en los prirneros dlas del 1387, Y doseletes y sepul­
eros se deblan dorar y policromar luego, es probable que no vlera la
obra terminada. Qued6 reducida esta, entonces, a tres sepuleros:
losdelos reyes Alfonso II y Jaime I el Conquistador yel de Pedro IV
con sus tres esposaa Maria de Navarra, Leonor de Portugal y Leo­
nor de Sicilia. A su tiernpo se aiiadieron los tres sepulcros restan­
tes, que fueron el de Juan I y sus dos esposas Matha de Armagnac y
Violante de. Bar; 'este ultimo 10 mand6 hacer el mismo Reys estaba
terminado en 1397; el de Fernando I de Antequera, en el cUBI dicen
trabaiaba, et aiio de L442, UlJ eseultor: Pedro Oiler; y el de Juan.fl y
su segunda esposa Juana Enriquez, que mand6 eonstruir su hijo
Fernando el Catolico, siendo maestro de estos reales sepulcros
Egidlo Morlan o Moria en el ana de 1499, cuando se veriflcaron los
sepeIios.

A los infantes de la easa real de Arag6n se destlnaron multltud
de sencillos sarc6fagos de piedra, yaLguno monumental, como el de
la infanta Juana, eondesa 'de Ampurias, hiia de Pedro IV. Pew los
mas de ellos no hallaron lugat nl tumba definitiva y los fueron cola.
cando en unas caiasde madera, forradas de terciopelo, baio tos al"o
.cos reales, Fueron a parar aUI et cadaver del Rey Martin, que ya ell'
vida mand61abrar'su sepulcro, que no se termin6; el del celebre
Carlos, Prlnctpe 'de Viana, y los de los duques de Segorbe y Car­
dona, de la casa de Aragon, como descendientes de Fernando I de
Antequera por su hllo el Infante Enrique y por su nieto el Infante
Portuna, Por suceslvas disposiciones reales, restos tie infantes

u
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fueron sepultados en los sarc6fagos de reyes, y tos atalldes, que
quedaban a la vista, baio los arcos, eran cublertos, en dlas de so­

lemnidad, por tapices de gratia con sefiales de la casa de Segorbe.
Por fin los duques de esta casa, que se hicieron protectores de Po­
blet en tiempos de decadencia, dispusieron cerrar los espatios balo
los arcos con los escudos, baio reHeves y carlatldes de alabastro,
cuyos Test os se'venalli todavia, deiando, en el centro del vano, paso
con puertas de bronce. Laliraron estes relieves los escultores de
Manresa Jusn y Francisco Grau, por los afios de 166001662; y luego
Pedro Antonio de Aragon, virrey de Napoles, de la mi--ma casa de
Segorbe, logro traer de aquella cludad los restos de Alfonso V e

hizo labrar, al pie de los pilares del crucero, inmediatos a los sepul­
eros antiguos, otros dos: el primero para el rey AHonso, y el otro
para el Infante Enrique, otigen de su casa ducal, a. 1670. Pedro de
Aragon regalo a Poblet su librerla,

La destruccion de 1835-y las depredacfones de los aflos de aban­
dono se hicieron sentir sobre lasjumbas reales; casi nada quedo de
elias: fragmentos triturados fueron recogidos, en parte, en el Museo
de Tarragona, otros se han reunido en las mismas ruinas, alguno se
halla en el Museo del Louvre. algun otro en Madrid ... ; los mas, dis­
persos 0 perdidos, Quedall dibulos y grabados de las tumbas reales
en obras del sigto' xvm. Del Viage de Laborde es et mas conocido y
coplado, L9S restos de los cuerpos fueron trasladados a la Catedral
de Tarragons. .

LA SACRISTiA NUEVA Y sus rasosos.c-Comenzo.su construcclon el
abad Genover, a. 1732. Mas notables Que la obra eran los tesoros de
ioyeria y ropas que guardaba tan gran espacio, En los testamentos
de los soberanos de Aragon se hallan continuos legados regios para
Poblet: de sde la corona de Alfonso II, la vaiilla y ioyas de la capilla
de Jaime I el Conquistador, hasta el ornamento y brocado raso
Carmesi y el de

-

Damasco blanco alcarchofado de Fernando el
Catoiico. Labraron manos reales algunos de sus temos, tal era el
regalado en 1493 por Isabella Catolica, que la Reina COIl SIlS Da­
mas babia boraado parte durante el sitio de Granada.

DECAllENCIA Y DESTRUCCION DEL CONVENTO. � Extinguida Is
Casa Real de Aragon, y apartados de estos dominios los Reyes de
Espana, comenzo la decadericia constructiva del Real Monasterio
Algunos abades intentaron obras en estiJo del Renacimiento. EI
abad Calxal, a. 15:16-1531, labro el retablo mayor a la Romana,
contratado con et escultor Forment. Esta obra contribuyo a que
se le sublevaran los monies y fuera condenado a reclusion perpe=
tua, por dilapidacion y falta de observancia. EI abad Gulmera,
a. 1564-1583, reconstruyo el coro y labr6 el correcto altar del
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Santo Sepuicro en ja Galilea, 'I ei abad onver, a. 1583-1598, co­

menz6 el nuevo Palacio abaclat, sin terminarlo nadie despues: son

las tiltimas manifestaciones de arte arquitect6nico en Poblet. Las
construcciones posteriores de los siglos XVII Y XVlll fueron de

grosera albaliileria y de destruccl6n de las artlstlcas estructuras

anteriores; la influencia social y politica del convento decreci6
rapldamente y la expropiaci6n de los domini os religiosos fue plan- f.lteada. En 1822 pusieronse a la venta las propiedades de Poblet: los

monies fueron expulsados del Monasterio 'por los sornatenes libe-
rales de los pueblos de la cornarca, en guerra civil contra los abso- .1
lutistas. Lueg o 10 abandonaron. Incendiando a la salida altares, el ,

organo, el coro, los almacenes de paia ... EI Monasterio qued6 en-

�IiI­tregado a las depredaciones consiguientes del abandono durante
dos alios. Los gobernantes retiraron previamente de el tesoros de

[oyeria. En 1825 fueron repuestos los monies en el Monasterio; pero,

ya sin seguridad permanente, trataron de recoger 10 robado, reha­
cer groseramente 10 destruido y restablecer el orden interior. Las
luchas entre Iiberales y absolutistas penetraron entre los monies
de Poblet, y los incendios de los conventos, en Julio de 1835. en

Reus, Barcelona y otras poblaciones, ies sorprendieron y- pusieron
en zozobra. Los frailes i6vene� y Iiberales decidieron abandonar el

Monasterio, exclaustrarse. Los ancianos se fueron detras de ellos a

albergarse en casas particulares; extraieron del Monasterio mue­

bles y productos para su uso; escondieron 0 entregaron en custodia
a particuiares 0 corporaclones la Ioyeria, las tapicerias, las ropas

meiores ... cuanto tenia valor material ... Casi todo se ha perdido, La

biblioteca, el archivo, los restos reales quedaron en el Monasterio.
con e.1 abandonados. Al poco tiempo comenz6 el saqueo por las

turbas, la extracci6n de cuanto tenia valor en venta 0 en empleo de
otras construcciones; tras de ello el incendio, 10 violaci6n de las
tunrbas reales en busca de Ioyas, de metales, de ropas, .. ; luego
la destrucci6n por brutal pasatiempo 0 por aflciones artisticas 0

arqueologicas. Muy tarde fueron recogldos libros. documentos, los
restos dispersos de las osamentas reales, Ilevados a Tarragons.
Como gran cadaver de la instituci6n msestra del Cisteren Catalulia

qued6 alii el edificio destrozado, caido, con las 6rbitasde sus ven­

tanales, vaclas, oscuras, dirigjdas al cielo;

LUIs DOMENECH V MONTANER.,

I
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PLANO DE LA CLAUSURA DE POBLET

LEVANTADO POR LA ESCUELA DE ARQUITECTURA DE BARCELONA

t. Puerta Real, del reclnto construldo por Pedro IV, a. 1367·1382 •

.
2. Torres de flanqueo de la puerta.

.�-
- (

3. Atrio del claustro, eonstruccion del abad Copons, 8. 1311)-1348.
4. Lagares, aeaso antiguamente dormitorlo de eonversos, s. XIII.

5. Bodega, aeaso antiguamente Refeetorio de conversos, s, XIII.

G. Paso al Priorado y dependencias de la codna.

7. Galerias mas modernas del claustro, s, zm,

8. Galeria antigua del elaustro, princlplos del s. XIR.

9. Lavabo, princlpios del s. xm.

10. Cocina, s. XIII, y sus dependencias modemas.

n. Refectorio de monjes, finales del s. XII.
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12. Calefactorlo y Barberla, finales det a, XII.
13. Lociltorio, finales del s. XII.

14. Biblloteca, s. XIII; librerla de Pedro de Arag6n en eI 8. xvn.
15. Biblioteca antigua, s. XIII.

16. Escalera del gran Dormitorlo superior.
17. Aula 0 Sal a Capitular. s. XIII.
18. Librarium antiguo.
19. Sacristla antigua, capilla primitlva, finales del s. XII.
20. Iglesia mayer, finales del 8. XII, con adiciones y reconstrueclo-

nes posteriores.
.

21-21 Colateral y capillas reconstrufdas por el abad Copons, a. 1330.
22-22 Arcos y tum bas reales, construidos por Pedro IV y sus suce­

sores. Relieves inferiores de los Duques de Segorbe y
Cardona, s. XVII-

23. Retablu mayor, del abad Caxal, a. 1529.
24-24 Claustrillo del locutorio, finales del s, XIII. recons_truldo POt

Fernando I de Antequers.
25. Claustrillo de San Esteban 0 de la enfermerla. s. xm, recons-

truido por Fernando I de Antequera.
26_ Dormitorio enfermeria vleia, med .. s. XII.

27. Capilla de San Esteban, funeraria. med. s. XII.
28_ Dependencies inferfores de Iss Climaras Reales, s. XIV.
29_ Habitaciones.
30. Torre de los locos.
31. Cementerio de monies. con tumbas de magnates de s. Xlll/ XIII.
32. Torre de las hostias.
33. Sacristia nueva. S. X"1Il

34. Cementerio de laicos.
35. Torres carceles, formando parte de la fortificacl6n.
36_ Galilea, principios del s. XIV. con tumbas de la epoca,
37. Escaleras del Palacio del Rey Martin; principios del s. XV_
38-38 Habitaciones modernas de conversos y donados.
39. Panaderla y habitaciones aneias,
40. Habitsci6n del Prior.
41. Farrnacla.
42_ Huerto.
43_ Aliibe 0 balsa de los Mollnos.
44_ , Habitaclones construldas por el abad Copons. 8. 1316-"1348.
45_ Habitaclones mo:lernas de monies Iubilados.
46-46 Torres varlas de la Iorttficacion.

NOTA. - Las dependenclas superlores de 3,4, 6 y 36 son el Palacio
, del Rey MartIn y anelos anteriores; s. XIV l/ principios del xv.

Las dependenclas superiores eje 13, 14, 15, 16, 17, 19 forman
el gran Dormitorio, y et archive y tesoro Inmedlatos, 8. XID Y
princlplos del XIV.

1
1
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!
POBLET

Tradult par M. Pierre Parts,
Directeur de fEcole de Hautes Etudes Hisnaniques

LE fondateur du Monastere cistercien de Pobtet
-

futRaymond
Berenguer IV, Comte de Barcelone et de Provence et Prince

souverain du Royaume d'Aragon. II fit a eel elfet donation a l'Abbe
Sancho de Fonfroide, pres Narbonne, de I'Hortus de Pobiet, le

18 Janvier de l'an 1149. Les legendes du pays supposent I'existence
anterieure d 'un anachorete Qui portait Ie merne nom Que lesite.

Suivant une donation des Vicomtes de Cardona, datee du 6 Mai

1151, il y avait des moines a Poblet des cette epoque, et, sous Ie

gouvernement de l'Abbe Etienne, Raymond Berenguer leur contlr­
rna la donation de ses proprietes Ie 18 Aoflt 1151. L'installation de
la communaute dans te Monastere se fetait au couvent comme faite
Ie 7 Septernbre 1153 sous Ie gouvernement de l'Abbe Guerao.

.

Emplacement, - On rencontre Poblet en rernontant Ie cours du
Francoli et la Grande Route romaine Qui conduisait de Tarragbne
a Lerida. C'est Ie chemin suivi par la Reconquete au Xlleme siecle,
et Qui est Presque paraltete au chemin de fer Qui maintenant passe
par Monblanch, a huit kilometres du Monastere, et par la Espluga,
a trois kilometres.

Organisation generate. - Poblet est un ex emilie comp1et des

plus grandes institutions cisterciennes; te Pere Manrique, historien

general de l'Ordre, disait: Populetum.•• toto orbe christiano null!

secundum. ,

A la fondation reJigieuse de Poblet s'attache l'idee de culture

exemplaire de route une nouvelle zone de l'etat en formation. Les

proprietes annexes au convent sont des fermes·lIgricoles et tores­

tieres, grangice - chacune d'elles dirigee par un moine avec la
. troupe convenable de conyers ou lais, de garcons de ferme, gardes
charnpetres, etc.: - ta Pena, delicieuse retraite aux eaux abondan­

tes, et Castettfotlit, Que protegeait et enrichissait un vaste bois de

toute beaute, pans la partie basse ee trouvaient les termes ,de MiI-



manda, de RiudabeUI;I; et Mediana, entourees de vignes 'et de terres
de labour, de vergers et de paturages,.

. -

-,
� Dans toutes les villes et tous les villages iiiiportants de Cata­
logne Poblet posseda des maisons et des domaines, ainsi que des
droits, comme celui de nature, dans les biens royaux, et des interet's
dansles exploitations, depuis les salines de Cardona iusqu'aux pe­
cheries d'Ampurias. Chaque conquete vaut a Poblet une fIliale: Pie­
dra, en Aragon; Benifassa, au point de ionctlon.de ses trois royau­
mes ou Etats; Ia Real a Majorque, Ie Prieure de Saint Vincent.3
Valence. celui de Nazareth a Barcelona, celui du Tallat, aux con­
fins de Tarragone et de Lerida.· A Poblet appartierment des Sei­
gneuries de haut parage: Ie chateau et la ville de Verdu, par exem­

ple et Ie chateau de .Menargues, qui appartlnren! aux maisons
presque royales de Cervera et d'Urgel. •• L'enumeration des ferrnes­
des droits et des seigneuries de ·Poblet, dans les reconnaissances
de proprietes faites par Jaime r, en 1222, et par Ie Pape Hono­
rius III, en 1220, occuperait des pages entieres. Les Abbes de Po,
blet non seulement exercen! leur juridiction sur leurs filiales et
leurs seigneuries, mais ils sont d'ordinaire vicaires generaux de
Citeaux dans les royaumes d'Aragon et de Navarre: iis tiennent la
premiere place dans les Cortes de Catalogne; iis occupent frequern­
ment la charge de Depute a la Generalite, ce qui equivaut a peu
pres 3 etre ministre; par concession de Pierre IV les Abbes de Po­
blet et les moines leurs delegues ·remplissent la haute fonction
d'Aurnonier royal a la Cour et accompagnent Ie Roi dans son royau­
me et hoes de son royaume dans toutes ses entreprlses et conque­
tes, par exemple Alphonse V dans son expedition de Naples; sou­
vent its sont ses conseillers et ses ambassadeurs politiques, Le
moine archiviste du monastere a,.depuis une concession de Pierre II
Ie Catholique, les attributions de notaire royal. L'Abbe et ses moi­
nes etaient dispenses de serrnent dans les causes et proces, et ils
devaient etre crus sur parole par privilege d'Alphonse II. Dans tous
les chateaux, toutes les villes dependant du Monastere on pouvait
hisser la banniere royale, en signe de la protection du souverain,
par volonte et ordre expres de Jaime Ie Conquerant, en 1222,

, Disposition g�n�rale. - Poblet reunlssait dans son enceinte
«toutes les choses necessaires» dependances et offices «pour que
les moines n'eussent pas it en sortir». C'etalt une veritable ville, un

organisme aussi cornplet que ceux des maisons meres de I'ordre,
Citeaux lui-meme ou de' Clairvaux, fonda!ion de Sai nt Bernard. .

Sa construction forme trois vastes enceintes avec des portes
successives de communication. . ... ..

, La simple porte de la PREMIERIl'ENCEINtE montre, BUX impostes
de l'atrium et de rJibre\lvoir exterteur, l'ecusson de I'Abbe Femand
de Lerin (I53H545),le Vase et les Lys de Marie etJesinitiaJesP. 0.,
de Poblet, Sur taporte, dans une nlc;he,l'image dela Vierge, SOUl'



rlnvocation de qul.se.trou.vait 1e ·Monaslete. cornme tous ceux de
I'Ordre. La premiere enceinte entouralt nne rue avec des habita­
tions de paysans;ouvriers, gardes et convers occupes aux travaux
du Monastere et de ses possessions. On y trouvait un puits abon­
dant, des abreuvoirs et des canaux, tousen pierre, reuvre de l'Abbe
Guirnera (1564-1583) avec son ecusson: deux fasces rouges sur

champ d'or. Au fond d'une allee d'arbres s'eleve Ia POI.ITS DOREE de
la seconde enceinte.. C'est I'reuvre des abbes Delgado et Payo
Coello (1480-1499). Sous la corniche de hourds et de creneaux on
volt les armes royales de jean II et de Fernand Ie Catholique: Ara­
gon, Sicile et Castille, et les petits ecussons des Abbes: sur run un

loup passant entre des tours et sur I'autre. un lion bande en damier
avec bordure de croix. On suppose qu'elle fut termlnee en 1493

quand on recut iI P.oblet les Rois Catholiques Fernand et Isabelle
avec leurs enfants, l'Infant jean et les Infantes jeanne, Isabelle et

Catherine, qui furent plus tard relnes d'Espagne; de Portugal et
d'Angleterre; ainsi que les Infants convertis jean et Fernand, fils
du Roi de Grenade. Les chapes de la pone furent dorees en 1564,
quand Philippe II vint pour Is premiere fuiacelebrer Ia Semaine
Sainte iI Poblet, .

La CHAPELLE DE SAINT GEORGES, A droite de la Porte, est I'oeu­
vre d'Alphonse V etde I'Abbe CO}1i1I, en 1452, et est dedlee iI la
Vierge du Rosaire, iI Saint Michel et a Saint Georges «protecteurs»
du Roi pendant la conquete de Naples; celui-ci la dota de tres riches
ornements. On y voit encore les ecussons royaux d'Aragon et Na­

ples er le blason de l'Abbe avec son (embleme, un lapin. Devant
cette chapelle faisaient halte les escortes royales.

La SECONDI! ENCEINTI! renferme, sur une grande place irregulie:
re et au nord, la Chapelle ou priaient les nouveau-venus; c'etait
une construction prfrnitive de Raymond Berenguer JlV; on y trouva

I'antique Vierge dite des Cypres; elle fut dediee en 1251 a Sainte
Catherine. Entrela Chapelle .et la Porte Doree se voientrla porte.
de Iii BOLSERfA (bourse ou administratlon) avec I'ecusson de l'Abbe

Payo Coello (1480-149!U et les dependences en ruines de I'HoPITAL
DES PAUVRES, construit d'abord avec les offrandes de Bernard de
Granyena, en 1:207. Au- sud de la place se trouvent I'HOTI!LLERIE
et I'antique PALAIS ABBATIAL, dernolis en leur plus grande partiejil
subsiste des restes de la Salle des Arcades oil se logerent des cen­

taines de Dames de la suite d'Isabelle la Catholique, 'seton un recit
contemporain. Un peu a part, egalement au sud, on trouve le Pxr.xrs
ABBATlAL MODERN!!, construction non terminee de l'Abbe Olivier
(1583-1598), qui communique avec la Cloture (1), a travers Ie iardin,
par un large couloir, ceuvrede l'Abbe Genover, en 1732.

(I) Ce mot, qui traduit l'espagnol Clausura est pris dans te
sens de: partie d'un. monastete dont l'acces est. tnterat; au tatques,
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La fortification it Ijuatre fronts quI entoure la CLOTURE, eoncue
par Pierre IV, fut construlte sousIa direction de" son l_ieutenant
Fr. Guillen de Gulmera par !'Abbe Guillen 'de Agull6 (1367-1382),
pour garder les ossements des plus g[orieux rols qui alent tamais
extst« dans la Malson ,d'Aragon. La PORTE ROYALE de la Cloture
est un specimen complet de !'art militaire du XIVeme steele. Sur la
clef de la porte on 'vott l'ecusson, et sur les cotes des. timbres ro­

yaux; l'un d'eux, bien conserve, porte une Inscription latine en petits
caracteres abreges, qui dit: Cette ceuore fut commencee au temps
de Pierre (IV) Rol d'Aragon. En haut des ecussons royaux alternent
avec ceux de l'Abbe Agu116.

Les OEPENDANCES DE LA CLOTURE. et la GRANDE BCLISR furent
tracees sous les regnes de Raymond Berenguer IV et Alphonse II,
et Ie plan roman en fut exactement suivl dans la construction, du
milieu du Xllerne steele iusqu'au commencement du XIVeme. En 1194
Alphonse II legua a Poblet des biens lrnportants, son corps et sa

couronne royale, et lui consacra son fils Ferdinand qui devint Ie
celebre Abbe de Monte Aragon. Les grands faisaient des donations
au monastere, s'lncorporaient it sa confrerie ou y faisalent profes­
sion de moines, cumme Pierre de Queralt .et Jofre de Rocaberti;
beaucoup y fixaient leur tombeau, Ainsi Poblet devint comme un

lieu de sepulture nationale pour les rnaisons nobles d'Urgel, Cabre­
ra, Moncada, Cervera, Anglesola, 'Pons de Ribelles, .Iorba et AI­
carraz, Boixadors, Granyena, Puigvert, Montpah6, Timor ... L'h'e­
.raldique primitive de quelquesunes de ces families peut etre etudiee
sur leurs humbles sepulcres, simples caisses de pierre, la plupart
sans inscription, posees sur Ie sol, appuyees contre Ie. parement
exterieur de .I'eglise ou centre Ie mur de cloture, dans Ie clmetiere
des moines et des converso Tels se trouvent encore les tombeaux
du Grand Connetable Moncada, des Cervera, Queralt ... D'autres
sont en pleine terre sans aucun signe exterleur, dans les chapelles
de I'eglise, comme ceux de la maison royale d'Urgel, Plus tard .on

erlgea d'autres sepulcres contre les murs de la Galilee et du Clot­
tre, ceux des maisons d'Anglesola, Cervera, Pons, Urgel, Guimera,
Jorba, Timor, Cabrera, Rocafort, Alanya, Copons, VaIHlebrera...

La presence repetee de I'Abbe Vidal, de Fonfrolde, a Poblet,
en 1166 et 1177, ne dut pas etre etrangere au plan de l'eglise de 18
filiaJe, et cette influence etait [egitlmee par la. suzeralnete d'AI,
phonse II sur la Provence et les Etats voisins. Des donations de la
fin du Xllerne siecle indiquent Ie culte etabti dans l'eglise de Po­
blet: rentes attribuees a I'ornementatlon de I'autel en 1191; octroi
royal d'un Quintal et demi de eire par an pour le luminaire, en 1193...

A la fin du Xllleme siecle et au commencement du XIVeme dut
,

se conslrulre la Galilee de l'eglise, et s'ouvrir 18 rose qui Inonde de
lumiere la nef centrale}. vers 1330 l'Abbe Copons reconstruisit les
voates oglvales du bas-cOte sud, et lea sept cbapeUes amiel}�si puis



commenca.ta constructlon d'un �I�gant clmborlum;'la peste de 1348
qui ernporta pour alnsl dire tous les moines, dut lnterrompre ce travail.

Les plans du CLOtTRE et de ses DBPENDANCES etaient sans doute
d�ja traces au temps d'Alphonse II, comme Ie montre la structure
des voutes lisses, en arc brlse, sulvant Ie canon de la VIEIL1.E SA..
CRISTIE, du PARLOIR, de la CHAUPPERIE ou BARBERIE, du PASSAGB AU
PALAIS DU PRIEUR, et Ie 'GRAND RtFECTOIRE, iI voQte polntue avec

arcs-doubleaux, analogue iI celie de l'egtise majeure. La severite
primitive de Citeaux s'accuse, au temps de Raymond Berenguer IV,
dans la grande salle exterleure au Cloltre, dont la voute est au.
jourd'hui tombee, et que I'on appelait Jeu de Paume; ce devait etre
I'INPIRM!!RIE primitive" ou Ie DORTOIR des vieux moines. - La cha­
pelle adlolnte de SAINT ETIENNE,' de merne style architectural, avalt
une destination funeraire selon Ie testament d'Elvire d'Urgel, en

1212, et au dessous d'elle existe la chambre qui servait de POURRIS­
SOIR aux cadavres royaux,.selon Ie ceremonial funeraUas de Poblet,
du XVeme siecle. Les GALERIES DU CI.OITRE et ses autres dependan­
ces resterent en oeuvre, d'apres les documents. durant tout Ie
Xllleme slecle, et I'on y suivit exactement Ie plan roman original
de ses murs; mais on employa aux voates -Ie svsterne en croisees
d'ogives, et aux ouvertures des fenetres les traces appeles gothi­
ques. La GALERIE SUD, la plus ancienne du Clottre, appelee Galerie
de la Lecture, appliquee a l'egtise, fut construite, dit la chronlque
des comtes d'Urgel, !lUX frais d'Armengol VIII, mort en 1208. On con­

nait iI Poblet des donations de ce prince datant de 1191, des legs et
une election de sepulture dans Ie Monastere, Du merna style est
I'edlcule du LAVABO, relle a la galerie opposee.•

L'apogee de la construction de la Cloture de. Poblet est au

regne de Jaime Premler-le Conquerant, tres attache au Monastere,
qui S''l rendalt frequemment avec des offrandes continuelles afin de
demander leurs consells aux moines et sa protection a Sainte Marie­
pour ses entreprlses de conquetes, Voici ses donations: don special
pour ['ceuvre du Cloltre, en argent (1225) et en terres et proprietes
producttves de reutes. De plus, quantite de legs: son corps, ses in '

signes royaux, des autels, des reliques, diverses seig'neuries; mais
ses successeurs n'accomplirent pas strictement ses volontes. Parmi
les moines de Poblet.se ti'ouvait, dans sa vleillesse, Ie tuteur et
conaelller principal d1.1. Rol, Guillen de Cervera, guerrler et homme
d'etat, que cite avec respect" Ie Conquerant dans sa Chronique et

dans des documents de haute politlque. II y eut aussi a cette epoque
au nornbre des Abbes de Poblet d'autres membres de cette famille,
en particulier Raymond de Cervera (1224-1229).

A la meme epoque Ies..ceuvres des dependances de la ClOture
furent l'objet de ncmbreuses donations de la part de' grands sei­

gneurs: d'Armengol VIII d'Urgel pour .Ie .C1.0iTRB;· et de sa femme
�vire pour la CHAPBLL� FllNeRAlIfe DE SAINT eTlENNE. en 1208 et



1212: de Ponce de Cabrera pour JeDosrors.en constructlon,-en 1243;
de l'Archeveque Albalat, dimes' pour-I'eeuvre de la SACRISTII!, de la
SALLE CAPITULAIRE,-- du PARLOI,R-. et du DORToIR, en 1247, et credits
de Pierre de Guerra pour le meme objet, en 1249.•• ; de plus, pen­
dant Ie regne de Jaime II, Ie testament de P-ierre de Puigvert s'In­
teresse a I'oeuvredu Dortoir et du Clcltre, en 1297':' En 1225 et 1234
A. de Timor et G, de Guardia fontdes donations en faveur du RE·
FECTOIRE DES CONVERS.

La SALLE CAPITIJLAIRE est de disposition semblable a celle des
autres rnonasteres, specialement ceJ)e de Citeaux, qui pourtant
n'atteint pas Ie caractere de grandeur de celle-ci, La salle est pa­
vee de grandes dalles de pierre a figures sculptees; ce sont les
tombes d'anciens abbes perpetuels: Pierre d'Alferich (1312), Ponce
de Copons (1348), avec une inscription et, comme slgne heraldique,
un ciboire surrnonte de trois serpents: Guillaume de Aguila, ega Ie-

- ment avec une epitaphe et un ecusson forme de quatre lusanges en

croix, que nous connaissons deja par la Porte royalet Bartholorne
Conill, (1458), avec son image et son lapin, mais sans inscription
ni date; Jean Payo Coello (1498), avec une longe inscription lauda­
tive et, sur l'ecu, Ie lion bande de darniers avec bordure de croix;
Dominique Porta (1526), avec son image et un ecu montrant un POI­
tique, mais sans date ni nom, et avec invocation a la misericorde;
Fernand de Lerin (1546), egalement avecImage, ecusson portant
la jarre des Iys, sans nom ni date, et, pour inscription, un acte de
.foi; Pierre Boques (1564), dont les armes portent trois fers a cheval;
Francois Olivier de Boteller (1598) avec une Inscription et'sur l'ecu
trois outres ou tonneaux; Jean Tarros (1602) sans inscription, mais
avec son image et son ecusson a trois tertres et un oiseau; et enfin
Ie dernler abbe perpetual, Simon Trilla, avec son image, la date
de 1623, et son ecusson portant un gerbe de ble et Ie soleil, et une

inscription allusive a ses luttes infructueuses pour la defense des
attributions generales du Mona�tere.

A la suite de la Salle Capitulaire viennent l'escalier qui donne
acces au centre du Grand Dortoir du premier etage, escalier tout
en pierre, puis quelques petites dependances voatees, le PARLOIR,
piece qui sert de passage aux petits cloitres posterieurs. et enfin,
sur Ie rneme alignement, formant une aile exterieure d'environ
50 metres de long; les deux salles de la BIBLIOTHEQUE, avec deux
.nefs analogues a cel1es de la Salle Capitulaire; salles de conferen­
ces probablement et de travail it I'origine, charnbres d'etude, colla­
quii locus et propugnandi aulce, plus tard lieu oil se garderent les
vieux Iivres du Cuuvent et la fameuse librairie du XVlIeme steele,
don de Pierre d'Aragon, dont les volumes, aujourd'hui disperses, se

reconnaissent a leur reliure speciale uniforme, rouge, avec les ar­
mes et Ie nom du Seigneur.

Au deiijlll,S de toufe cette longue file de aalles s'etend, formant
,

l­

t
I
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etage, une seute grande nill large de ro metres
-

et longe de 87, Ie

DORTOIR DES' NOVICES, encore de meme style; c��st)'ube deS'·,pl,us
vastes pieces qu'aient eues Ies Monasteres de I:Ordre� ,

, Oependances exterleures de la ClOtnre.-La ligne !e'tedE!,!'It!l (jul.
forment les dependances de la 'Cloture se termine avec lesconstruc-.

tfons annexes. a la galerle occidentale du Cluitre.' Cesont: I'entr�,e
ou ATRIUM de ce clottre, constrult par l'Abbe Copons: a droite la NE'F
DES PUESSOIRS et a gauche la double et pittoresque NEP DU CELLIEil;
dont les voiItes ogivales sont soutenues dans l'axe par une serie de

.robustes piliers octogonaux avec chapiteaux et hautes bases car­

'rees.Il est probable que cettedouble net.creusee maintenant en con­

tre-bas, fut primitivement de plain-pied, et destinee au REPECTOIRJ!

DES CONVERS, en faveur duquel iI y eut des donations au Xllleme sie­

cle, par exemple de la part d'Arnaud de Timor (1225) et Guillaume de

Guardia (1234). -cn ces temps ta.tes monasteres etant pleins de reli·

gieux de race noble, tes treres convers qui y venaient etalent des

paysans OJi des gens d'uffice.:. espece de serviteurs que le.s clster­
ciens pouvaient s'attacheravec la permission de l'eveque diocesain.•

Palais et Cbambres Royales. - A I'urigine ces dependances
du Cloltre n'eurent pas d'etage; l'Abbe Copons (1316-1348), cons;'
truisit les salles hautes de I'angle nord-ouest. IAu commencement

du �Veme siecle an y adjoignit les maiestueuses constructions, qui
ne furent pas terminees, du PALAIS ROYAL, qui s'etendent tout le'

long des terrasses de la galerie, au couchant du Cloitre, sur la nef
des Pressoirs etla Galilee, au pied de I'Eglise. Cette construction

est due au Roi Martil\., qui lui consacra, en 1397, les dimes que Po­

blet devait lui payer. Ce doit etre l'ceuvre du magister domorum

Berges, A qui Ie souverain ecrivait, Ie 4 Novembre 1402, pour Ie

charger de terminer la obra de nostres cambres Que aqui lets
11 'J avait dans Ie Monastere d'autres CHAMBRES ROY ALES ante­

rleures. Elles se trouvent au fund de la Cloture, adossees au mur

est, entre ce mut et I'infirmerie primitive, sur la chapelle de Saint

Etienne; elles ouvrest leurs fenetres sur l'antique Grand Verger.
En 13&1 et 1382 Pierre IV ecrivait a l'Abbe Guillaume de AguIJ6
pour lui ternoigner sa satisfaction de ce qu'il avait ajoute aux viei-,
lies constructions une bella cambra, et lui faire continuer I'edifica­

tion des grandes salles a' arcades, la basse et la haute, qui sont

aujourd'.bui en ruine. Les Rolsvivaient Iibrement dans ces apparte­
ments ou dans ceux de l'Abbe, et utilisalent merne en certains cas

les dependances du Cioitre: c'est ainsi que DOUS vovons Ia reine
Marie de Navarre. premiere femme de Pierre lV, qui venait de faire

ses couches 11 Poblet, descendre pour ses' repas au Reiectoire des

moines, Isabelle la Catholique loger les innumbrables dames nobles

de sa suite dans lagrande salle abbatiale, etPhilippe II celebrer la
ceremcnle de laver les pieds et de donner a manger aux pauvres
dans le meme retectolre.

�
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-- Les Tombes Roya1es. - Pierre IV fit du Monastere un etablts­
sarnent royal et de son Eglise une necropole fastueuse pour les rois
de la Maison d'Aragon. Tout d'abord, avec Ie maitre d'ceuvre Eloi.de Barcelone. en 1359, iI voulut construire quatre seputcres.Iaissant
entre eux un passage. sous les arcs de la croisee du transept. mais
ne trouvant pas la un espace sulfisant, it imagina, vers 1370, la
construction d'arcades surbalssees sous les arcs iateraux de cette
meme croisee. laissant Iibre Ie passage en dessous, et elevant au
dessus iusqu'a six seputcres royaux, trois de chaque cote. avec des
statues gisantes en albatre polychrome, et grands dais de bois a
pinacles et plgnons, aioures, dores et coteries, avec leurs petites
vofites interieures a fond d'azur et etoiles d'or. L'execution en fut

'connee. en 1371. au maitre imagier de Lerida jaime Casta lis qui,
aveo un esclave a lui, devait travailler encore a Poblet vers 13i7,
suivant des lettres du Roi a l'Abbe Guillaume de Aguila. Pour rexe­
cution des dais il y eut un contrat entre l'abbe et un menuisier de
Vimbodi, Bernard Teixidor, en J382, cuntrat valable pour quatre
annees: mais comme Ie roi mourut dans les premiers iours de 1387,
et que les dais et les tombeaux devaient etre dores et peints plus
tard, iI est probable qu'il ne vit pas rceuvre terrninee. Elle resta
d'ailleurs reduite a trois sepulcres, ceux des rois Alphonse II, jaime
Ie Conquerant et Pierre IV avec leurs trois epouses Marie de Na­
varre, Leonor de Portugal et Leonor de Sicile: Plus lard on aiouta
les trois autres tornbeaux , c'est a dire, ceux de jean .Premier et de
ses deux femmes Matba d'Armagnac et Violante de Bar; ce dernier
Iut commande par Ie roi lui-me me et il etait terrnine ell 1397; vinrent
ensuite celui de Fernand I d'Antequera, auquel travaillait en 1442
un sculpteur du nom de Pierre Oller. er celui de jean II et de sa se­
conde epouse Jeanne Enriquez, construit par les soins de son fils
Ferdinand Ie Catholique; Ie maitre d'oeuvre de ces tombeaux royaux
etait Egidius Morlan ou Morhi, en 1499, quand il fut procede a l'en­
sevelissement. .

t
) On destina a la sepulture des enfants de la maison royale une
multitude de simples sarcophages de pierle, quelquesuns seulement
d'aspect monumental, comme celui de l'lnlante Jeanne, comtesse
d'Ampurias, Iille de Pierre IV. Mais la plupart de ces princes n'ob­
tinrent pas de place ni de tombeau defininfs, et un les ensevelit
dans des cercueiJs de bois capitonnes de velours et places sur les
Arcades rovales. UI vlnt reposer Ie corps du Roi Martin, qui pour­
tant avait cornmande son tombeau de son vivant, mais il ne lut pas
termine: Iii reposerent Ie celebre Charles, Prince de Viana, les dues
de Segorbe et Cardona, de la maison d'Aragon.cornme descendants
de Fernand Premier d'Antequera par son Iils I'lnlant Henri et par
son petit fils I'Inlant fortuna. Des dispositions successives des rois
firent ensevelir des Infants dans les sarcophages ·royaux. et res
cercuetls qui restaient visibles, so us les arcades. etaient couverts

.
-

-



aux jours de grande sotennite par des tapis ecartates'aux annes de
la maison de �gorbe. Enfin les dues de cette meme maison. qui
devinrent les protecteurs de Poblet au temps de sa decadence,
firent fermer les espaces laisses Iibres sous les arcades avec des

ecussons, des bas-reliefs et des cariatides d'albatre dont les restes

s'y voient encore, lalssant au milieu du videun passage clos par des

portes de bronze. Ces sculptures furent I'ceuvre de Jean et Francois
Grau, de Manresa, en 1660 ou 1662. Plus tard Pierre Antoine d'Ara­

gon, vice-rei deNaples, de la meme matson de Segorbe, fit trans­

porter de cette ville les restes d'Alphonse V, et fit executer deux

autres tombeaux qui furent places au pied des piliers du transept,
tout aupres des tombeaux anciens: le premier pour Ie rot-Alphonse,
et I'autre pour I'infant Henri, fortdateur de sa maison ducale, en 1670.

Pierre d'Aragon fit present a Poblet de sa blbliotheque,
La destruction de 1835, et les depredations subies pendant les

annees d'abandon furent funestes aux tumbes royales. II n'en.resta

presque rien; des fragments en miettes furent recueillis en partie

pour le musee de Tarragone; d'autres ont ete rassernbles dans les

ruines memes; iI s'en trouve au musee du Louvre et aussl II Madrid,
mais le plus grand nombre sont disperses ou perdus, II nous reste

des dessins et des gravures des tombes royales dans des ouvrages

du XIXeme siecle. Le morceau Ie plus connu et Ie plus reproduit

se trouve dans Ie Voyage de Laborde. Les restes des corps furent

transportes a la cathedrals de Tarragune. �

La Sacrlstle Neuve et ses tresors. - Ce fut l'Abbe Genover

qui en cornmenca Ia construction en 1732,"Bien plus remarquables

que la Sacristie merneetaient les tresors de bijoux etde vetements

sacerdotaux que l'on gardait dans cette vaste salle. On trouve

dans les testaments des souverains d'Aragon d'incessants legs
royaux en Iaveur de Foblet, depuis la couronne d'Alphonse II, la

vaisselle et les [oyaux de la cbapelle de Jaime Premier le Conque­
rat)t,jusqu'a I'omemento y brocade raso Carmesi (ornement de sa­

tin broche cramoisi) et cetuide damasco blanco alcachofado (da­

mas blanc brode d'artichauts) 'dll Ferdinand le Catholique, pes
inains royales confectionnerent quelquesuns des ternos (1), par

exernple celui ,qui fut donne en 1493 par Isabelle la Catholique et

que 1a Reine et ses dames avaient brode en partie pendant Ie siege
�G���' ,

Decadence et destruction du Couvent. - Quand fut etelnte la

Maison royale d'Aragon, et que les rois d'Espagne furent ecartes

de ces domaines, les constructions du Monastere entrerent dans

,un perlode de decadence. Quelques abbes entreprirent des travaux

'(1) II n'y a pas de mot en francats pour di!slgner fa chasuble,

et les deux dalmattques qui souoent seroent pour tee trois pretres
disant La messe,

'

25



dan�ie style de la Renaissance. L'Abbe Caixat'0526-1531) fit Iaire
I

Ie Retable Majeur ti la romaine, par contrat passe avec Ie sculpteur 1-
Forment. Ce fut II I'occasion d'une revolte des moines, etl'abbe fut
condarnne II la reclusion perpetuelle pour dilapidation et violation,

'de la Regie. L'Abbe Guimera (1564-1583) reconstruisit Ie chceur et
fit executer Ie correct autel du Saint-Sepulcre dans la Galilee, et
l'Abbe Olivier (1583-1598) commenca Ie nouveau Palals.abbatlal,
qui ne fut jamais acheve par la suite. Ce sont les dernieres mani­
,festations d'art architectonique a Poblet. Les constructions peste-

.

rieures 'du XVIIeme et du XVlIleme siecles ne furent que de gros­
:sieres·ma<;:ontferies, et l'un alta iusqu'a detruire les artistiques cons-

tructions anterieures. L'influence sociale et politique du Couvent
decrut rapidemerrt. et I'expropriation des domaines religieux com­

rnenca. En 1822 on mit en vente les possessions de Poblet; les moi­
'nes furent expulses du monastere par les bandes de Iiberaux des
villages de la contree, en guerre civile contre les absolutistes. Puis
ceux-la l'abandonnerent apres avoir mis Ie feu aux autels, II I'orgue,

'au choeurvaux granges, etc. Le Monastere resta expose aux depre­
dations que favorise I'abandon, pendant deux ans. Le gouverne-.
:ment avait eu soin de retirer les tresors d'orfevrerie. En 1825 les
fmoines furent retablis dans leur monastere, mais peu certains de
leur securite II venir; ils essayerent de recouvrer ce qu'on avait de­

'robe, de refaire sommairement les batirnents detruits et de retablir
I'ordre interieur. Les luttes entre liberaux et absolutistes penetre­
'rent parmi eux, et les incendles. de couvents, en Juillet 1835, iI
Reus, Barcelone et autres viltes, les surprirent et porterent le trou- Ible parmi eux. Les moines ieunes et liberaux deciderent d'abaudon-

1-
ner Ie monastere et de renoncer II la cloture. Les vieux, a leur suite,
allerent se loger dans des maisons partlculieres; ils enleverent du
couvent des meubles et des provisions a leur usage; ilscacherent
ou conflerent en garde a des particuHers ou a des corporations l'or-
fevrerie, les-taplsseries, Ie meilteur du Vestiaire ... tout ce qui avait

.

une valeur materielle ... Presqne touta ete perdu. La Bibliotheque,
les archives, les depouilles roy ales resterent au Monastere, dans
Ie me me abandon que lui. Bientot cornmenca Ie pillage 'public, l'en­
tevernent de tout ce qui avait une valeur venals ou pouvait s'ern-
ployer dans d'autres constructions; puis vlnr I'incendie. la violation
des tornbes royales pour la recherche des bijoux, des meraux, des
etoffes ... ; puis la destruction brutale par simple passe-temps ou par
godt artistique ou archeolegique. Ce n'est que tres tard que I'on
recueillit les livres, les documents, les restes disperses des osse-

ments rovaux et qu'on les transporta a Tarragone. Comme Ie grand
cadavre du magnifique etabtlssement cistercien "de Catalogne, it
reste la-baa l'edifice detrult, abattu, avec les trous de ses tenetres
vldes, 0.!>"��11!:�' �uvertes sur Ie ciel.

LUIs DOMllNECa y MONT.w�R.
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1. Porte Royale, de renceinte construlte par Pierre IV (1367-1382).
2. Tours qui flanquent la Porte.
3. Atrium du Cloitre, construction de l'Abbe Copons (1316-1348).
4. Pressoir, anciennement peut-etre Dortolr des converso treiiie­

me stecte.'
6. Cellier, anciennement peut-etre Refectolre des convers, trei-

... zieme steele.
6. 'Passa�e au Prieureetaux dependances de la Cuisine.
7. Galerles les plus modernes du Cloitre, Xl lleme siecle,
8. Galerie antique du Cloitre. Commencement du Xllleme siecle,
9. Lavabo, Cummencement du Xlllerne steele. .

10. Cuisine, Xllleme sfecle, avec ses dependences moaemes,
J 1. 1!.�tect9ire des molnes, fir. du Xllerne siecle,



12. Cbaofferie et Barberie, fin du Xlleme siecle.
13. Parloir fin du Xlteme steele. .

_',

14. BibJiotheque du Xltleme siecle, Librairie de Pierre d'Aragoh
au XVlIeme siecle,

.

15. Bibliotheque ancienne, du Xlllerne siecle,
16. Escalier du grand Dortoir de l'etage.
17. Aula, ou Salle Capitula ire; XIIIeme siecle, .

18. Depot de Iivres antique. _
-

19. Sacristie antique, chapelle primitive, de la fin du XII�me slecle,
20. Grande Eglise, fin du Xllerne steele, avec additions et recons-

tructions posterieures. c:

21-21. Collateral et Chapelles reconstruites par l'Abbe Copons en
1330.

22-22. Arcades et Tombes Royales construites par Pierre IV et ses
successeurs. Bas-reliefs inferieurs des Dues de Segorbe et
Cardona, XVlleme siecle,

23 Retable Majeur de l'Abbe Caxal (l529).
24-24. Petit cloitre du Parloir, de la fin du Xltleme siecle, reconstruit

par Fernand Premier d'Antequera,
25. Petit cloitre de Saint Etienne ou de l'lnfirmerie (Xllleme sie-

cle), reconstruit par Fernand Premier d'Antequera, •

26_ Dortoir, vieille infirmerie. milieu du Xlleme siecle,
27. Chapelle funeraire de Saint Etienne, Xllerne sieele,
28. Dependances au rez-de-chaussee des Chambres Royales (Qua-

torzieme siecle).
29. Chambres.
30. Tour des fous,
31. Cimetiere des moines, avec tombes de seigneurs des XIIeme et

XIIIeme steeles,
32. Chambre des Hustles,
33_ Sacristie neuve (XVIUeme siecle).
34. Cirnet iere des lalques.
35. Tours-Prlsons, faisant partie de la fortification.
36. Galilee, du commencement du Xl Veme siecle, avec tumbes de

l'epoque.
,31. Escalier du Palais du Roi Martin, commencement du quinzieme

steele.
38-38. Chambres modemes de convers et de freres-Ials,
39. Boulangerie et pieces annexes.
40. Logement du Prieur.
41. Pharmacie.
42. .Iardin.
43. Reservoir des moulins.
44. Lugement construit par l'Abbe Copons (1316-1318).
45. Chambres modernes de moines en retraite.
46-46. Tours diverses de l'enceinte fortiflee.

NOTA. = Les dependances situees au dessus des numeros 3,4, 6et
36 constituent Ie Palais du Roi Martin et des annexes ante­
rieures (XIVeme siecle et commencement du XVeme) Celles
Qui sunt au dessus des nurneros 13, 14, 15,16,17. 19,.forment
Ie grand Dortoir, avec les Archives et Ie Tresorimmediata
Xllleme siecle etcommencement du XlVeme}.



POBLET

Translated by Royall Tyler.
Editor of the Spanish Calendars ofState Papers.

Public Record Office. London

THE founder of the Cistercian ,Monastery of Poblet was Ramon

Berenguer IV. Count of Barcelona and Provence and sovereign
prince of tile kmgdom of Aragon. He was the author of a donation,
on January 18. 1149. to Abbott Sancho of Fontfroide (another Cis­
tercian house. near Narbonne). of the Hortus de Poblet, a name

which local legends connect witb an earlier anchorite.
A donation of the Viscounts of Cardona, dated May 6, 1151,

shows that monks were already living here at that time, and they
recleved confirmation of their holding, under the rule of Abbott Es­

teban, on August 18 of the same year, from Ramon Berenguer IV.

The community ever afterwards celebrated its installation in the

monastery as having taken place on September 7, 1153. under
Abbott Guerao.

Poblet lies on the banks of the Fiancoli, near the Roman .road
from Tarragona to Lertda, This is the wsy followed by the men

who won back flie land from the Moors in the XIlth century, and it
'runs roughly parallel to the railway, which passes throngh Mont­

blanch and Esplugs,8 and 3 kilometres respectively from the mo­

nastery
Poblet is a complete cxamtfle- of tile largest houses of the Or­

der. Father Manri�ue, the Cistercian historian; said of it: Popule­
tum ... toto orbe ChffSltanonulll secundum.

Its foundation wasiilsplred by the desire to-claim new lands for

agriculture, tYPical of the stage M g-rowtb through which the state

was then passing. Round about it lay grangflB. farms and planta-



tions - each one directed by a monk, under whose orders was a

«familY» of lay brothers, farm hands. keepers, etc. - such. as la
Pena, a delicious retreat' with its: abundantly flowing waters, and
Castellfolltt, whose dwellers had the care of a sp)endld forest. In
the lower-lying parts of the Abbey-lands were the fanns of Milman­
da, Riudabella and Mediana, surrounded by vineyards, tilled fields
and pastures.

In all thecities and important places of Catalonia, Poblet owned
property and privileges, such as the right of pasturage on Crown,
lands and shares in industries; form the salt-works of Cardona to
the fisheries of Ampurias. Each step forward made by the Recon­
quest gave Poblet a-daugnter-uouse: Piedra, in Aragon; Benifassa,
at the meeting place of the boundaries of the three states (Catalo­
nia, Aragon and Valencia) that form the kingdom of Aragon; La
Real, in Majorca; the Priory of San Vicente, In Valencia; Nazaret,
in Barcelona; EI Tallat, on the line between Tarragona and Lerida.
Among its proud manors were the castle .and town of Verdu, and
Menargues, formerly owned by the almostregal houses of Cervera
and Urgel, Whole pages would be filled by lists of its properties and
lordships such as are to be found in the confinnations of tenure of
King Jaime I, A. D. 1222, and Pope Honorius III, A_ D.1220. Not only
did the Abbotts of Poblet hold sway over their daughter-houses
and manors; they were customarily Generals of the Cistercian
Order ill Aragon and Navarre; they had precedance in the Catalo­
nian Parliament; they frequently held the post of Deputy-General,
equivalent to that of a minister; 8 privilege of Pedro IV gave the
Abbotts of Poblet or their deputies the high office of royal almoner
at �ourt, in which capacity they accompanied the King at home
and abroad on expeditions and campaigns', asthev (lid Alfonso V
when he conquered Naples. They were often his political advisers
and ambassadors; a privilege of Pedro II, the Catholic, gives the
keeper' of the Monastery archives the style of notary royal; tne
Abbott and his monks were dispensed from-gfvlng' oath in law-suits;
and according to a privilege of Alfonso 'II their simple word had to
be accepted. All the castles, towns and villages belonging to the
'vionastery had, by the express wish and command of King Jaime,
EI Conquistador, A. D. 1222, the right of flying the royal ensign as

II. sign of the soverelgn's special protection.
Poblet had In its enclosure everything necessary, all the offices

and _work-shops, to render it possible for the monks never to go
'01:t'side.. It was a veritable town, an organisation as complicated as

't'hat_�he great mother-houses of tile Order: Citeaux, or St. Ber
nard's OWCl Clairva&a.
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It was built ill three great precincts, 'opening one into the other.
The simple door ofthe FIRST PRECINCT bears, on the imposts 9f

the porch and the exterior watering-tank, the emblem of Abbott·
Fernando de Lerin (1531-1545); the jar and

.

Lilies of the Virgin,
with the initials P.O., for Poblet, Over the door, in a niche, is the
image of the Virgin, to whom the Monastery, like all those of the
Cistercian Order, is dedicated. Within came a row of workmen'S
dwellings for the Monastery labourers, an abundant well, water­
tanks and ducts, all in stone and the work of Abbott Gulmera (1564-
1583), whose shield, two "bars gules on a field or, is here to he seen.

At the end of an avenue stands the Golden Gate of the SECOND

PRECINCT, the work of Abbotts Delgado ana Payo Coello (1480-1499).
Below the cornise and turrets are the royal escutcheons of juan 11
and Fernando, the Catholic; Aragon, Sicily and Castile; and the
emblems of the Abbottsra wolf between towers, and a lion barred
with checquers and a border of crosses. It is supposed that it was
finished in 1493, vhen the reception ·took place of the 'Catholic
Kings, Fernando and Isabel, their children the Infante juan and the
Infantas juana, Isabel and Catalina (Katherine of Aragon), who
later became Queens'l)f Spaln, Portugal and England, and the con­

verted Moorish Princes juan and Fernando, sons of the King of
Granada. The metal plates"of the door were gilded for the first time
when Philip II came to keep Holy Week at Poblet.

The CHAPEL OF SAN JORGE., to the right of the gate, is the work
,

of Alfonso V and Abbott Conill (1452),'and is dedicated to Our Lady
f the Rosary and Saints Mich'aeI and George, who protected the

King, the chapel's munificent donor, on his victorious expedition
to Naples It stiIJ dlsplays the royal shields of Aragon and Naples,
and the Abbott's emblem, a rabbit. Before this chapel royal visitors
alighted from horse-back

.

The SRCOND PRECINCT cc.itatns. towards the northern side of a

large, irregular court, the chapel where recently - arrived guests
said their prayers, an early building of the time of Ramon Beren­
gner IV It formerly contained the venerable image of Our Lady
called "the Virgm of the Cypresses", and was dedicated ·t·o Santa
Catalina. Between the chapel and the Golden Gate we notice the
door of the BURSARY with the emblem of Abbott Payo Coello, (1480-
1498). and the ruined out-houses of THE POOR HOSPITAL, originally
built with money given by. Bernardo de Granyena (1207). On the
South side of the court stand what little remains ofthe GUEST HOUSH
and thc OLIJ Aano r-rs' PALAea; there are still parts standing of the
Hall of Arches. where, according to a contemporary account,
hundreds of Isabel, the Catholic's, Iadics were lodged. Apart from



the rest, also on the South side, is the NEw ABBOTT$' PALACE, an

unfinished construction of Abbett Oliver (15'83-1598), with a long
covered passage, the work of Abbott Genover (1732), cornmuniea-
ting with the cloistered part of the Monastery.

.

The four-sided fortifications enclosing the Cr;AusURA, or Monas­
teryproper, were planned by King Pedro IV, directed by his lieute­
nant Fray Guillen de Guirnera, and built bv' Abbott Guillen de Agu­
H6 (l-361-1382�, «to, protect the bones of the most gl()rious kings
that evercame of the House of Aragon». The ROYAE GATIl, which
teads tnte-tt, is a complete work of XIVth century militacy archl­
tecture; on the�ll:eystone' of the arch is the 'royal escutcheon,
fla-nked by' royal crests, one of Which, undefaced, bears if Latin
legend hi small, abbreviated characters: This gate was'begun'in the
time of Pedro (IV)-ofhagan. Above, there-ere alternating emblems

-Gf the royal House and Abbott Agu1l6.
The MONASTER? BUILDINGS AND TH!! GRI!AT CHURCH we.re planned�

under Ramon Berenguer IV and Alfon$o II on a Romanesque system
that was followed from the middle of the XIIth to the beginning of
the XIVth centuries. In 1194, Alfonso II left to Poblet a large pro­
perty; his own body-ana his 'Crown, and it WIlS consecrated by' his
son, Fernando, afterwards the celebrated Abbott of Monte Aragon.'
The great made gifts to the Monastery, called thernselves rrrernbers
of its confraternity or even took orders in it as monks, Tike Pedro
de Queralt and Jefre de Rocaberti. Many chose to be buried there,
making of the church a national Pantheon that held the 'bones, of
the scions of theHouses of Urget.Cabrera, Moncada, Cervera, An­
glesola, Pons de Ribelles, jcrba y Alcarraz, Boixadors, Granyena,
Puigvert, Montpaho and Timor. Early heraldry may be studied on

the simple tombs of these families, plain stone chests without ins­

criptions for the most part, set on the ground alorrg the wall, outside
the church. by the enclosing wall, orIn the mdnRs'and lay-brothers'
cemetery - where are still to be' seen those of Great Constable

Moncada, Cervera and Queralt; w1iifst others-were placed on the

ground or in the chapels of the church, like those of the royal House
of Urge!. Later, others were made along the walls of the Galilee
and the Cloister to recrive the bones of the Anglesola, Cervera,
Pons, Urgel, Guimel'a, jorbe, Timor, Cabrera, Rocafort, Alanya,
Copons and Valf-ttebrera

The repeated'vlelts to 'Poblet' of Abbott- Vidal, of Fontfrolde
(llGG and 1177) were donbttess not unconnected with the- building
of this danghter-hous'e;' moreover, Alfonso II's suzerainty: in Pro­
vence and the neighbouring states explains' this Influence. TIre
close of the XUth '<;entucy sees donations made for_the c�re'brafion
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of the services of tke church, rents applied to the.purchase of orna­

ments for the high altar (1 191) and .a royal grant of a quintal and a

half of wax every year for lights (1-193).

Late in the XlIIth and early in the XIVth the Galile'e of fhe

Church must have been built, and the rose - window opened in the

western wall of the nave. About 1330, Abbott Copons rebuilt the.

vaults of the South aisle with its seven side chapels, and began the

construction of a beautiful lantern, only to be interrupted, In all

probability, by the plague of 1348, which nearly wiped out the Mo­

nastery.
The CLOISTER AND ITS. BUILDINGS must have been planned under

Alfonso II; and this is borne ont by the plain, continuous vault, with

cross-ribs, analogous to that of the church, to be found in the Old

.Sacristy, the Locutory, the Calefactorlum, or Barbers' Shop, the

Passage to the Prior's Palace, and the G.eat Refectory. The severe,

early Cistercian type is also present in the great extra-claustral

hall, the vault of which no longer stands, called the Tennis·Court,

and which was once an Infermary or a Dormitory for aged monks.

The will of Elvira de Urgel (I212) attributes a funeral character to

the neighbouring chapel of San Esteban, built in a similar style;

and underneath it exists the chamber that served as a PUORIDERO

(rotting-room) for the royal corp res, as is set down in.a book of

ceremonial called: Funeralias de Poblet, of the XVth century. Docu­

ments show that the wings of the Cloister and the other buildings

bordering on it were being built throughout the XllIth century, in

accordance with the old Rornanesque plans, though ogivai vaulting

was employed, and the openings were filled with the tracery we

call Gothic. The Chronicle of the Counts of Urgel asserts that Ar­

mengel VIII, who died in'l208, paid for the South wlng.catled the

reading wingcwhlch aiolns the church; ani! there are records of do­

nations, legacies and choice of a tomb made by this prince in the

year 1191. The erection known as' the Lavatory. built O.\lt from the

opposite wing, is slrnilar In s.tyle.
The great buildit)g time at Poblet was the reign. of King Jai­

me I, the Conqueror.j'I'his devotee of the Monastery 'came cons­

tantly with offerings, asked the advice of the monks �nd implored

Our Lady's protection on his expeditions. Many of this gifts arere­

corded; there was one in money .for building the Cloister In 1225,

and others of lands and rents, together with most prodiga! legacies

of his own body, his crown jewels, altars and relics, as wellasva­

rious manors; though these legacies were not 'strlctly 'earrled out

by his successors. The king's tutor and chief counsellor, the warner­

statesman Guille_n de Cervera, mentioned with respect 1>y the Con-
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queror in his Chronicle and other state papers, be-came a monk here
In his old age; and the same+family gave vigorous Abbotts to the
Monastery at about this time, such asRamon de Cervera (1224-
12g9).

We find a rapid succession of donations for building: Armen­
gol VIII of Urgel contributed for the Cloister, and his wife, Elvira,
for the funeral chapel of San Esteban (1208 lind 1212); Poncio de
Cabrera for the Dormitory, in 1243; Archbishop Albalat, in 1247,
remitted tithes for the Sacristy, Chapter-house.Locutory and Dor­
mitory, and Pedro de Guerra, in 1249, made assignments for the
same purpose. This continues, for the Dormitory and the Cloister,-

until the reign of Jaime II, when Pedro de Puigvert made provision
, in his will, dated 1297. A. de Timor and G. de Guardia. in 1225 and

1234, made gifts for the Lay Brothers' Refectory. ,

The CHAPTER·HOUSE resembles thaf of other monasteries, espe­
cially those of the CisterciSn Order, though it surpasses them all
in grandeur. It is floored with great carved slabs, the .tomb-stones
of the old perpetual abbotts, among whom may be noted Poncio de
Copons (1348), with an inscription an an heraldic, divise of a cibo­
rium (COP9n) and-three serpents; Guillen de Agul16 (1393), also with
an inscription and the emblem: four losanges set cross-wise, which
we have seen over the Royal Gate; Bartolome Conill (1458), with
his bust and emblem of a rabbit, but without Inscrtptlon' or date;
Juan Payo Coello, with a long laudatory inscription and his emblem
of a lion barred with chequers and a border of crosses; Domingo
Porta (l526), with a portrait and emblem of a gate, but lacking date
or name beside the prayer for mercy; Fernando de Lerin (1545), als.o
with a portrait, the emblem of the jar and lilies, and a pious inscrip­
tion, but no name or date; Pedro Boques (1564), with an emblem of
three horse-shoes; Francisco Oliver de Boteller (1598), with an ins­
cription and an emblem of three wine casks; Juan Tarros (1602),
lacking an inscription, but with a portrait an 'emblem of three clods
of-earth and a bird; and, finally. the last perpetual abbott, Simon
Trilla {1623), with his portrait, his emblem 'of a sheaf of corn and a

sun, and an inscription alluding to his fruitless struggles in defense
of theprivileges of the Monastery.

After the Chapter-house come the stairs leading to the Great
Dormitory, all in stone; several small offices under the vault. the
Locutory, a passage leading to the back part Qf the cloisters, and
then, prolonging the outer wing by some 50 metres, the two hallsof
the Library, consisting of two naves similar in style to those oHhe
Chapter-house. These were formerly used for lectures and study,
colloquil locus et propugnandi autce, and later became a depository

I
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for the old books of the convent and the fam·o�s XVlIth century

library, the gift of Pedro de Arag6n, the now scattered volumes of

which are easily recognisable because of their uniform red binding,

displaying the nobleman's name and arms.

Over this long string of rooms runs the great-nave, 87 metres

long by to wide, of the Novices' Dormitory, which resembles other

Cistercian Dormitories, but is one of the largest ever built.

EXTERNAL MONASTIC DEPENDENCES. - The series of. dependences

continues with those built on to the west wing of the Cloister. They

are the following: The Entrance porch of the Cloister; built by

Abbott Copons; to the right of which comes the wine-press vault,

and, to the left, the picturesque double-naved Cellar, whose ogival

vaults are carried, in the centre. by strong, octagonal columns with

capitals and high, square 'bases. This double nave, which has now

had its floor dug out to a greater depth, was formerly level with the

ground outside and served as a Lay-brothers' Refectory, for the

building of which donations were·made in the XllIth century, such

as those of Arnaldo de Timor (1225) and Guillen de Guardia (1234).

«At that period, when the monasteries were full of monks of noble

family, the lay brothers who congregated there were labourers or

artisans .•• servitors whom Cistercians were allowed to adopt' with

the consent of the diocesan .•

PALACE AND ROYAL QUARTERS. - The above-mentioned depen­

dences were originally without upper stories, but Abbott Copons

(1316-1348), built the upper rooms of the north-west corner. At the

beginning of the XVth century these were continued by the majes­

tic constructions, never to be finished, of the Royal Palace, which

run along over the west wing of the cloister, the wine-press vault

an'd the Galilee. at the foot of the Church. They were the work of­

King Martin, who remitted for the purpose, in 1397, the tithes owed

to him by Poblet, and were probably built by one Berges, magister

domorum, to whom the King wrote on November 4,1402, requesting

him to finish fa obra de nostres cambres Que aaui Iets (the work ot

our apartments on which you are engaged).
.

There had been earlier Royal Quarters in the Monastery. at the

end of the claustered precinct tctausura), between the east wall,

the old Inferrnary and the Chapel of San Esteban. so that its win­

dows opened on to the old verger major (the great orchard). About

the years 1381 and 1382, Pedro IV wrote to Abbott Guillen de Agu-

116 expressing great satisfaction that another bella cambra (fine'

chamber) should be added to the older rooms, and with the further

construction of the great Hall of Arches, now in- rains. The kings

lived at their ease in apartments or in tile AbbottsPalace, and- at



timQI! �Vfl!l;se!the monastle dependences: as when Queen Maria
of N&yarre. {i!'lit lYtfc of Pedro tv; who had just gtven birth to a

child, cal!1� d9wn to dfne In the·mOnJs.I.,fefectory, OT Isabel'the Ca­
tholic lodged hundreds of her llrdies 10 the greaf abbatlal hall, or

Philip n perforl!1ed the ceremony of washing the f.!:et of and feeding
the poor in the Refettory Itself.

.

. RoYAl. TOM_IIs. - Pedro IV made the��nastery Into,s royal ins­
titution, and It.!! church .a splendid pantheon for the Kings ofthe
House of Arag6n; He began by tr�ing

to '_illlild, with the help of
Master ElOy. .of Barcelona, fOur 0Wbs with B passage between
them under the transept arcljes; bu' when It was founil that there
was not enough room, the [dea was-adopted, about 1370, of erecting
narrow arches in tlie transepts. leaving. room to pass under them,
and carrying six royal tomps. three on each stde; with t:_ecul]1bent
statues of polychrome alabaster and great wooden canopies ador­

ned. with pin.nachis and gabtes, all i:arve_d. coloured 'and gilded,
their under Sides being enriched with golden stars on a blue ground.
The work was given, 1.1).1371. to .the· master Imager, jaime Castalls
of Lerida, who, according to others from the King to Abbo.tt Gui­
IMn de Agull6, seems stltt to have been busy on it. aided by one of
his slaves, In. J3n. The Abbott gave It contract for the canopies to
Bernardo Teixldor. a carpenter of Vhitbodf, in 1382. and they were

�o have been four years in the making; but as the King died �<lrly
In 1387. and the tombs .and canopies were probably painted and

gilded_afterwards, he did not live to see the' whole finlshed, What
was then erected were three tombs only, .those of Kings �HQI)so !I;
Jaime I. the Conqueror; and Pedro IV. with his .three wives, fi\aria
of Navarre, Leonor of Portugal and Leenor of Sicily. Later, were
added the three others: of juan I and his two wives: Matha de Ar­
magnac and, Violante de Blir.· which tomb was made by order of
Juan I.bimself and finished in :1�7; Fernando I. of Antequera, on

which a sculptor called Pedro Oller Is said to have been working
in 1442; and jUan 11 with his second wife, juarra Enriquez, built by
his son, Fernando the Catholic. When the sepulchres were Inspec­
ted, in· \499, Egldio Morlan or Morllj. was master of these -royal
tombs.

'

The princes of the royal House of Aragon were intended to rest
In a large number of stone sarcophagi .. a few of monumental cha­
racter. like that of the 'Infanta Jualra; Countess of Ampurias and
,daughter of Pedro iv. but most of them plain: The bodies of most
of the princes, however, found no specia] place, and were stowed
away in wooden .coffins; lined with velvet, under the royal arches..

Among them were. the remains of I�inli Martin, who ordered his



tomb, never destined .to be finished", (furing his llfe-tlme; those of

the famous Carlos, Prince of Viana; and the Dukes of Segorbe and

Cardona, who belonged to the !'oyaf House. as descendents of Fer­

nandoI; of Antequera, through 'his son, the Infante Enrique, and hi's

nephew, the Infante Fortuna. Later royal, instructions bade the

bones, of princes' to be buriedIrrthe kings' sarcophagi, and the

coffins, which remained visible under' the arches, were covered on

feast dayswith scarlet clothsbeartng the emblems of the House of

Segorbe, The Dukes of Segorbe eventually became protectors of

Poblet in its period of decadence, and had the spaces below the

royal arches closed in with the escutcheons" bas-reliefs and carya­

tids of alabaster;' fragments of which are still to' be seen there,

leaving a passage in the, middle, guarded by bronze doors. These

reliefs were executed about 1660 or' 1662' by sculptors from Man­

resa, called Juan .'and Francisco Urau.' Later, Pedro Antonio de

Aragon, Viceroy of Naples, a member of the House of Segorbe,
succeeded in transporting from Naples to Poblet the ashes of King
Alfonso V, and, in 1670, had built, at t� foot of the transept piers,

-beslde the old royal tombs, two others for' Alfonso V and the Inf'an-.

te Enrique; ancestor 'of the ducal line. Pidro de Aragon It was who

presented his library to Poblet, .

The royal tombs 'suffered sorely, from the destrtiction of 1835

and the' following year ofneglect and plunder; hardly anything re­

mains. Some defaced fragments have, been gathered together in

Tarragona Museum, others are still at Poblet, a scrap or two 'exist

in the Louvre and the Madrid Museum: The greater part has been

dispersed arid lost. The tombs were engraved.In XVlllth-centurY
works, of which the Viage �f Laborde is the best known. The re­

'l)1ains of the bodies were transferred to Tarragona Cathedral,

THE NEW SACRISTY AND ITS TREASURES;"':" .M.bbott Genover began
the, building In 1732, but the Jewels and vestments housed here were

much more remarkable than' the structure itself. The wilts of the'

Aragonese sovereignscorifaln frequent legacles in Poblet's favour:

f.rom Alfonso II's crown, and the plate and jewels of Jaime I, the

Conqueror's, Chapel, to the ornaments of crimson brocade and of

white damask figured with a pattern of artichokes given by Fernau-

110 the Catholic. Royal hands worked some of its vestments,like the

series given in 1493 by Isabel the Catholic, part of which was em­

broidered by the, Queen and her ladies during the siege of Granada,

THE DECADENCE AND DESTRUCTIQN OP THE MONASTERY•.
- When

the royal House of Aragon crased to 'exist, and the Kings of Spain

lived far away from their Aragonese dominions" the royal Monas­

t�r;. sank iqto a period of decay, Certain abbotts, it is true, attemp-
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ted to build in the styie of the Renaissance. Abbott Canal (1526-
1531) set up the'great reredes in the «Roman manners, for which be
entered into a contract � Damian Porment, the scn1ptor; but it
onl9 led to an insurrection of the monks and the innovators con-

o demnation tu perpetual confinement for delapidation and lack of
respect. Abbott Gnimerii. (l5&H583), rebuilt the choir and the
correct altar of the Holy Sepulchre in the Galilee, and Abbott Oli­
ver (1583-1598) began the new Abbutts' Palace, which was never

finished; these are the last architectural activities of Poblet. The
XVIlth and XVIIIth centuries added nothing but the coarsest ma­

sonry, a desecration of earlier artistic work: the sucial and political
importance of the Monastery sank rapidly, and the expropriation of
of its property was begun. The domains were put up for sale in 1822,
and the monks driven out b:9 the Liberal trained-bands of-the neigh-·
bouring villages, who were carrying on civil strife with the parti­
sans of absolutism. Next came abandonment, and the burning of
altars, the organ, the choir and the straw-lofts. The Monastery was

a prey to disorder for two years, during which the authorities took
possession of the treasures and jewels. In 1825, the monks were

.reinstalled, and, though their own positiun was anything but secure,
set about trying to get back stolen gauds, roughly repair the dama­

ge done, and re-establish order within. The struggles between Li­
berals and Absolutists found their way into the Monastery, and its
inmates were thrown into a state uf anxious apprehensiun by the

burning of convents that took place in Reus, Barcelona and other

places in July, 1835. The younger monks, of Liberal leanings, decl­
ded to abandon the Monastery, and were followed by the rest, who
took refuge in private houses. They removed from Poblet furniture
and other articles for their needs, they hid or made over to indivi­
duals or corporations the iewels, tapestlies, vestments and; in gene­
ral, everything that had any material value, with the result that all.
was lost. The library, the archives and the royal ashes remained,

•

abandoned with the Abbey itself, but soon the mub began to plun­
der, dragging away every object that could be suld ur turned to any

"purpuse. Then there were fires, the royal tumbs were violated by
crowds in search uf jewels or valuable metals and stuffs. Last'of all
came destruction as an amusement, or for the sake of enriching
collections. After much time had passed, some hooks and docu­

ments, as well as the scattered remains of the royal bones, were

taken to Tarragona. And the wrecked building, in sore plight, its

empty winduws turned sky-wards, lay like the corpse of the chief
Cistercian house in Catalonia.

LUIS DOMENECH V MO?;1'ANER..
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PLA.,,\ OF THB CLOISTBRED PRECINCT OF POBLBT

I. The Royal Gate, builfby King Pedro IV, 1367-1382.

2. The Towers that-frank the Gate.

3. The Porch of the Cloister, built by Abbott Copons, 1316-1348.

4. The Wine-press vault, perhaps originaily 8 lay-l)rothers' dor­

mitor9, XIIIth century,
5. The Cellar, perhaps original19 a lay-brothers' refectO'C)',

Xmth centur9.
6. The entrance to the•.Prior's ap.artments and the kitchens.

1. The later wings oIthe CIOister,XIIlth' century.

a. The oldest wingof the Cloister, early xnlth l;entUr9.

Q. The Lavato!!" early XlJlth centurs



10. The kitchens, XlIIth century, and fhelr Jater out-houses.
11. The monks' Refectory. late XlIth cenf!!tY.
12. The Calefactorv and Barber's-shop, late Xlith century.
13. The Locutory, late XIIth century.
14. The Library, Xlllth century. with Pedro de Aragon's library.

XVIIth century.
15. The Old Library; XIIlth century.
16. The stair-case of the Major Dormitory.
17. The Chapter-house, XlIlth century.
18. The Old Librarium.
19.' The Old Sacristy, the early chapel, tate XlIth century.
20. The Church, late Xlltb century. with later additions and alte­

rations.
21-21 The alsteand-chapets rebuilt by Abbott Copons, 1330.

22-22 The arches and "Roya! Tombs built by Pedro IV and his succes­

sots. The lower reliefs were set up by the Dukes of Segorbe
and Cardona, XViIth century.

23. The Reredos behind tbe High Altar. built by Abbott Caixal,
1529.

24-24 Th'e Locutory cloister. late' Xlllth century, rebuilt by Fernan­
.

do I, of Antequera (earlv XVth century).
25, The Clvister of San Esteban, or of the Infirmary, XUlth cen-

tury, rebuilt by Pemando I, of Antequera.
26. The Dormitory or Old Infirmary, mid. XIIth century,
27. The funeral Chapel of San Estebar; mid.Xllth century.

!28; Lower dependences of the Rofal Apartments, XIVth centurg,
29.' Living-rooms.
30. The Madmen's Tower •.

31. The Monks' burial-ground, with tombs of nobles of the Xllth
and XIIIth centuries. -

32. The Tower of the Hosts.
33. The New Sacristy. 'XVIIIth century.
34. The bay-b'rothers burial-ground.
35. Prison-towers, forming part of the fortifications.
36. The Galilee, early XIVth century, with tombs of the period.
37. The stair-case of King Martin's Palace. earl}' XVth century,
38-38 Modern apartments for lay-brothers,
39•. The Bakery with its out-houses,
40. The Prior's apartments,
41. The Pharmacy,



42. The Garden.
43. 'The Mill-pond.
44. Apartments built by Abbott Copons, 1316-1348-

45. Modern apartments for aged monks.

46-46 Various Towers of the fortifications.

NotE. - The buildings on the first floor, above Nos. 3,4.6 and 36,
are King Martin's Palace, and: other contiguous] apartments of

earlier date: XIVth· and early XVth· centuries. On the first floor

above Nos. 13,-14,15,16,17, and 19, are the Major Dormitory,

tbeArchives and the Tr�asury, XlIIthand early XlVthcenturies.

I

i



,

MONASTERIO DE P9BLET



POERTA DORADA PORTE DOREE

THE GOLDE" GATE
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CAPJLLA DE SAN JORGE CUAPELLE DE SAINT GEORGES-

THE CHAPEL OF SANT JORGE



PORTADA DE LA IGLESIA.

SIGLO XVIII

PORTAIL DE L'EGLISE.

XVIIIEJ\l.E StECLE

THE CHURCU'S PORTAL. XVIIITH CENTURY
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ESCUDO DE LA PUERTA REAL Ecu DE LA PORTE ROYALE

THE ESC{,lTCHEON ON THE ROYAL GATE
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TIMBRE DE LA PUERTA REAL,
CON INSCRIPCION DE LA OBRA

DE PEDRO IV

TIMBRE DE LA PORTE ROYALE
AVEC INSCRIPTION RELATIVE

AUX TRAVAUX DE PIERRE IV

A CREST ON THE ROYAL GATE, ATTRIBUTING THE WORK TO KING
PEDRO IV-
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ENTRADA DEL PALACIO REAL ENTREE DU PALAIS RO·YAL

THE E.NTRY OF THE ROYAL PALACE
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ESCALERA DEL PALACIO REAL ESCALIER DU PALAIS ROYAL

THE STAIRCASE OF THE ROYAL PALACE
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CIMBORIO, CRUCERO CI1\IBORIUM, TRANSEPT

Y ALA ANTIGUA DEL CLAUSTRO ET AILE ANTIQUE DU CLoiTRE
THE LANTERN AND CROSSING OF THE CHUlleH, AND THE OLDEST WING

OF THE CLOISTER
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GALERiA PONIENTE DEL CLAuS fRO GALERIE OUEST nu CLoiTRE
THE WEST WING OF THE CLOISTER



ENTRADA DEL LAVABO DESDE EL CLAUSTRO ENTREE DU LAVABO DEPUIS LE CLO!TI\E
THE ENTRANCE OF THE LAVATORY FROM THE CLOISTER.
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INT,ERIOR DEL LAVABO EN EL CLAUSTRO INTERIEUR DU LAVABO DU CLOiTRE
THE INTERIOR TO ��E LAVATORY IN THE CLOISTER.



TElIlPLETE VEL LAVABO EN EL CLAUSTRO EOICULE DU LAVABO, DANS LE CLOITR.E

THE LAVATORY IN 1'IIE CLOISTER
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IMPOSTA DE UN PILAR DE ANGULO EN EL CLAUSTRO. IMPOSTg D'UN PILlER n'ANGLE'DANS LE CLO'i:THE

THE UIPOST-BLOCK. OF A CORNEll. PIER IN THE CLOISTER
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ANGULOS DEL PALACIO DEL

REY MARTiN Y DEL CLAUSTRO

ANGLE DU PALAIS
DU ROI MARTIN ET DU CLolTRE

THE CORNER OF KING MARTIN'S PALACE AND THE CLOISTER
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REFECTORIO DE MONJES PROFESOS REFECTOIRE DES MOINES PROFES

THE MONKS' REFECTORY
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BIBLIOTECA BIBLIOTHEQUE
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THE LIBRARY
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ENTRAOA DE LA SALA CAPITULAR ENTREE DE LA SALLE CAP1TULAIRE

THE ENTRANCE TO THE CHAPTER-HOUSE
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DE LA SALA CAPITULAR:
ENTRADA POR EL CLAUSTRO

LA SALLE CAPITULA IRE:

ENTRtE PAR LE CLOiTRE

THE ENTRANCE OF THE CHAPTER-HOUSE ,
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EXTERIOR DEL ARCHIVO
Y DE LA SALA CAPITULAR

EXn,:RIEUR DES ARCHIVES

ET DE LA SALLE CAPITULAIRE

THE OUTSIDE OF THE ARCHIVES 'AND THE CHAPTER·HOUSE
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TH!O MAJOR DOR'IlTORY
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Co LATERAL NORTE DE LA IGLESIA BAS-COTE NORD DE ;_'EGLISE



ARCO DE LAS Tuxi BAS REALES ARCADE DES TOMBES Roy ALES

THE ARCH OF THE ROYAL TOMBS
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ARRANQUE DE ARGO

DE LAS TUM BAS REALES

RETO:\lBEE D'ARCADE
DES TO:\lBES ROYALES

THE SPRING OF THE ARCH OF THE ROYAL TO:\lBS



COLATERAL SUR DE LA IGLESIA: BAS-COTE SUD DE L'EGLlSE:

RECONSTRUino EN EL SIGLO XIV RECqNSTRUCTION DU XJVEME SIEGLE

THE SOUTH AISLE OF THE CHURCH, It.EBUILT IN THE XIVTH CENTURY
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ALTAR MAYOR GRAND AUTEL

THE HIGH ALTAR
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ABSIDE DE LA IGLESIA MAYOR:
REFORMADO

ABSIOE DE L'EGLISE MAJEURE:

RESTAUREE

THE ApSE OF THE CHURCH, RESTORED
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CIMBORIO, CAMPANARIO, CLAUSTRI· CIMBORIUM, CLOCHER, PETIT

LLOS Y RUINAS DE LA ENFE_RMERiA CLOiIT'RE ET RUINES DE L'INFIRMERI&

THE LANTERN BELL-TOWER,
]lnNOR CLOISTERS, AND RUINS OF THE INFIRMARY
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TUl'IlBAS DE LOS CERVERA Y DE

LOS QUERALT. SIGLOS XIlY XlII

TOMBEAUX DES CElt VERA ET

QUERALT. XlIhlE ET XIllEME SniCLES

TOMBS OF THE HOUSES OF CERVERA AND QUERALT.
XUTH AND XIIITH CENTURY
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ALTAR DEL SANTO SEPULCRO AUTEL DU SAINT SEPULCRE

EN LA GALILEA DANS LA GALILEE

THE ALTAR OF THE HOLY SEPULCHRE IN THE GALILEE



PALACIO DEL REY MARTiN,
DESDE EL CLAUSTRO

PALAIS DU ROI MARTIN,
VU DEPUlS LE CLOiTRE

KING MARTIN'S PALACE, FROM THE CLOISTER
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PUERTA DEL PALACIO REAL PORTE DU PALAIS ROYAL

41

THE DOOR OF TIlE ROYAL PALACE
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FENETRE DU PALAIS ROYAL

A WINDO\V OF THE ROYAJ_. PALACE



VENTANA DEL PALACIO REAL F ENETRE DU PALAIS ROYAL

43

A WINDOW OF THE ROYAL PALACE
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IMPOSTAS DE VENTASA EN EL PA�ACIO REAL IMPOSTES nE'F�NETRE DU PALAIS ROYAL

IMPOST-BLOCKS OF A WINDOW IN THE ROYAL PALA.CE
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hlPO�,�AS DE VENTANA EN EL PALACIO REAL IMl�O.sTES DE FENETRE DU PALAIS ROYAL
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PESTANA DE UNA VENTANA

EN EL PALACIO REAL
MOULURE nJENCADREMENT n'UNE FEN�TRE

DU PALAIS ROYAL
THE Dll'-STONE OF ONE OF THE 'VINDOWS OF THE ROYAL PALACE
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; EL ARTE EN ESPANA i
•

EDICIONES DE VULGAruZACION :
-"

Propagar e1 conocimiento de los tesoros artlsticos
de nuestra patria, es 10 que nos mueve a publicaresta Biblioteca de vulgarizilci6n del Arte naciona1,
que tiende, por 10 econ6mico de su precio, a quellegue a todas las manos. Es tanto 10 que aun posee­mos, y tan importante, que es de conveniencia que
se sepa, por los que no 10 tengan averiguado, que
nuestro pais es todo �l un museo, rico, variado, ge­
neroso para cuantos a su estudio se dediquen. Para
demostrarlo, y para que esta demostracion lleguefacilmente a todas partes, emprendemos la publica­cion de una serie de tomitos en los cuales se reco­
jera, con abunaancia de reproducciones y acompa­
iiado de breve texto, 10 mas saliente de antiguasconstrucciones seculares; de los pintores y escultores

.que gozan de nombradla universal y de cuanto en
los museos espaiioles dice el abolengo de industrias
artlsticas nacionales.

Obras publlcadas:
I. --: LA CATEDRAL DE BURGOS.
2. - GUADALAjARA-ALCbLA DE HENARES.
3. --LA CASA DEL GRECO.
4. _: REAL PALACIO DE MADRID.
5. - ALHAMBRA.
6. - VELAZQUEZ EN EL MUSEO DEL PRADO.
7. - SEVILLA.
8. - ESCORIAL.
9. - MONASTERIO DE GUADALUPE.

10. - EL GRECO.
11. - ARANJUEZ.
12. - MONASTERIO DE POBLET

Bn prensa:
CIUDAD RODRH;m: TARRAGONA: BARCEL0NA

Eltablecimleato editorial Tbomu, Mallorc_a. Z91; B��loDa_
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MV S EVM
REVISTA MENSUAL
DE ARTE ESPANOL

ANTI GUO Y MODERNO Y DE
LA VIDA ARTISTIC}> CONTEM­

PORANEA

MVSEVM es una revista puramente artlstica es­
crita en lengua espanola; es la mejor publicaci6n de
arte que ve la luz en los palses de origen Iatino, segun
10 atestigua la prensa competente de Europa; publica
informaciones e investigaciones sobre pintura, escul­
tura, arquitectura, arqueologla, ceramica, vidrierla,
numismatica, orfebrerla, xilografla, tapices, borda­
dos, decoraci6n, de interiores, etc., etc. A quien
quiera 10 soli cite manda numeros de muestra.

PRBCIOS DE SUSCRIPCI6N

Eapa&a, UII a&o.
Bxtra njero • • • • •

NAmero suelto. • • •

Namerll sueIto ell el extralljero.

so pe.etaa.
25, fralleoa.

2 peaetas.
2 fro SO.

A4mlnlstraci6n : C. Mallorca, 2, I. - Barcelona - (Espaiia).
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